


Na osnovu čl. 28 i 29 Zakona o finansiranju lokalne samouprave ("Službeni list Crne Gore", br. 03/19, 086/22 ) i člana 53 stav 1 tačka 7 Statuta opštine Tuzi 

("Službeni list Crne Gore - opštinski propisi", br. 24/19, 05/20),  Skupština opštine Tuzi, na sjednici održanoj    .12.2023. godine,  donijela je 

Ukupno u EUR

7.142.987,16

Iznos u EUR

-601.000,00

2.615.389,16

310.000,00

911.000,00

156.000,00

3.062.987,16

7.743.987,16

Izvorni prihodi

0,00

Primici od prodaje imovine 500.000,00

906.000,00

Izdaci 7.743.987,16

Naknade 1.044.000,00

Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i 

javnom sektoru i ostali transferi
1.577.300,00

Rezerve

0,00

Ostali prihodi

10.000,00

Tekući izdaci

Finansiranje

Primarni suficit

Otplata duga

Otplata obaveza iz prethodnog perioda

Kapitalni izdaci

-310.000,00

3.385.298,00

Gotovinski suficit/deficit

Nedostajuća sredstva

Transferi Budžeta države 131.000,00

280.000,00

ODLUKU O  BUDŽETU OPŠTINE TUZI

ZA 2024. GODINU

Budžet opštine  Tuzi  za 2024. godinu dat je u sljedećoj tabeli:

OPŠTI DIO 

Član 1

Prenesena sredstva iz prethodne godine

Budžet opštine  Tuzi

Takse 60.000,00

Porezi 2.070.000,00

Donacije



8.053.987,16€

Ekonom

klasif

Ekonom 

klasif
PLAN 2024

7

71

711 2.070.000,00

7111 750.000,00

71131 800.000,00

71132 350.000,00

71175 170.000,00

713 60.000,00

71312 40.000,00

71351 20.000,00

714 1.044.000,00

7141 30.000,00

7142 0,00

7146 684.000,00

71484 100.000,00

71489 200.000,00

7149 30.000,00

Ostale naknade za puteve

Ostale naknade - komunalna naknada

Godišnja naknada pri registraciji drumskih motornih vozila 

2.615.389,16 €                              

156.000,00 €

i raspoređuju se na: 

1.577.300,00 €                              

3.385.298,00 €                              

Kapitalni izdaci

Tekući izdaci

Član 2                                                                                                                 

Transferi institucijama, pojedincima nevladinom i javnom 

sektoru, ostali transferi

Porez na nepokretnosti

Ukupni primici sa početnim depozitom iznose  

Član 3  

POREZI

Prirez porezu na dohodak fizičkih lica

Porez na dohodak fizičkih lica

320.000,00 €

Porez na promet nepokretnosti

Naknada za korišćenje prirodnih dobara

Sredstva opštine  Tuzi  za 2024. godinu iskazuju se i raspoređuju budžetom, i to prihodi po ekonomskoj klasifikaciji (po izvorima) i rashodi po namjenama, po 

ekonomskoj klasifikaciji, u sljedećim iznosima:

TAKSE

Otplata duga I otplata obaveza iz prethodnog perioda 

Lokalne administrativne takse

Naknada za korišćenje dobara od opšteg interesa

Lokalne komunalne takse

Naknada za uređenje i izgradnju

građevinskog zemljišta

NAKNADE

Rezerva

OPIS

PRIMICI

TEKUĆI PRIHODI



715 906.000,00

7153 25.000,00

71523 25.000,00

71525 20.000,00

71554 836.000,00

72 500.000,00

72112 500.000,00

73 280.000,00

732 7321 280.000,00

74 3.062.987,16

7411 0,00

74122 500.000,00

74112 855.000,00

7426 1.576.987,16

7421 131.000,00

751 131.000,00

75112 131.000,00

7 8.053.987,16

Ekonom.

Klasif

Ekonom.

Klasif
PLAN 2024

4

411 1.649.088,00

4111 1.225.320,00

4112 66.478,00

4113 237.400,00

4114 111.020,00

4115 8.870,00

412 159.260,00 ,

4121 25.000,00

4126 101.000,00

4127 33.260,00

413 246.000,00

4131 26.000,00

4133 0,00

4134 170.000,00

4135 50.000,00

Ostala lična primanja

Ostale naknade

Naknada za zimnicu

Administrativni materijal

OPIS

Doprinosi na teret poslodavca

Rashodi za energiju

Materijal za posebne namjene

Naknada skupštinskim odbornicima

Opštinski prirez

Neto zarade

Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca

IZDACI

Doprinosi na teret zaposlenog

Rashodi za gorivo

Tekuće donacije u korist budžeta Opštine

UKUPNI PRIMICI

Prihodi koje organi ostvaruju vršenjem svoje djelatnosti

Novčane kazne izrečene u prekršajnom i drugom postupku zbog 

neplaćanja lokalnih prihoda

Ostali prihodi 

OSTALI PRIHODI

Kamate zbog neblagovremenog plaćanja lokalnih poreza 

SREDSTVA PRENESENA IZ PRETHODNE GODINE

Tekuće donacije za EU projekte

Pozajmice od drugih nivoa vlasti

Kapitalne donacije u korist budžeta Opštine

Sredstva prenesena iz prethodne godine

DONACIJE I TRANSFERI

Rashodi za materijal

Porez na zarade zaposlenih

Transferi od budžeta Crne Gore

PRIMICI OD PRODAJE IMOVINE

Transferi od Egalizacionog fonda 

Prodaja nepokretnosti u korist budžeta Opštine Tuzi

Pozajmice i krediti



414 563.450,00

4141 10.150,00

4142 20.100,00

2 4143 28.000,00

4144 5.000,00

4146 15.000,00

4147 5.000,00

4148 2.900,00

4149 427.300,00

41491 50.000,00

415 23.500,00

4152 6.000,00

41531 15.000,00

41532 2.500,00

417 50.000,00

4171 50.000,00

418 550.000,00

41811 550.000,00

419 144.000,00

4191 52.000,00

4192 8.000,00

4193 22.500,00

4194 7.000,00

4195 10.000,00

4196 6.500,00

4199 38.000,00

431 877.300,00

4313 47.800,00

43131 240.000,00

43132 80.000,00

4314 38.000,00

4315 84.000,00

4316 72.000,00

4318 15.000,00

43181 69.000,00

4319
231.500,00

432 700.000,00

4326 700.000,00

Službena putovanja

Advokatske, notarske, pravne usluge i dr.

Transferi za jednokratne socijalne pomoći

Transferi institucijama kulture i sporta

Ostali transferi institucijama sporta FK Dečić

Transferi političkim partijama, strankama i udruženjima

Komunalne naknade i javne česme

Ostali transferi institucijama sporta KK Dečić

Ostali transferi

Transferi privrednim društvima i javnim ustanovama

Transferi institucijama

Ostali transferi pojedincima 

Transferi nevladinim organizacijama

Ostalo

Transferi pojedincima

Izrada i održavanje softvera

Osiguranje

Kontribucije za članstvo u domaćim i međun organiz

Subvencije za podršku poljoprivrednim proizvođačima

Izdaci po osnovu sudskih troškova

Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru

Izdaci po osnovu isplate ugovora o djelu

Rashodi za usluge

Ostale usluge - televiz.usluge na albanskom jeziku

Renta

Zakup objekata

Tekuće održavanje opreme - vozila

Ostale usluge

Komunikacione usluge

Bankarske usluge/provizije

Ostali izdaci

Tekuće održavanje

Reprezentacija, štampa i troškovi bifea

Konsultantske usluge, projekti i studije

Subvencije

Tekuće održavanje opreme - kopir aparat

Usluge stručnog usavršavanja

Tekuće održavanje objekata - zgrada opštine



441 2.615.389,16

4412 12.000,00

441201 10.000,00

4413 600.000,00

4414 400.000,00

4415 200.000,00

4416 538.389,16

4419 855.000,00

461 310.000,00

4611 310.000,00

463 10.000,00

4630 10.000,00

47 156.000,00

4710 141.000,00

4720 15.000,00

4 8.053.987,16

Sredstva rezerve

Transferi za projekat

Ugovoreni radovi i usluge iz 2022 I 2023 god,visegodisnje 

projektne investicije

Izdaci za lokalnu infrastrukturu

Izdaci za građevinske objekte

Otplata duga

Otplata duga

Izdaci za otkup zemljišta

Otplata obaveza iz prethodnog perioda

Stalna budžetska rezerva

UKUPNI IZDACI

Član 4

Član 6

Nadzor nad izvršenjem budžeta i namjenskim korišćenjem sredstava koja se budžetom raspoređuju za pojedine namjene vrši Skupština opštine Tuzi na način propisan 

Statutom opštine.

Potrošačke jedinice mogu ugovarati obaveze do iznosa sredstava koja su planom potrošnje odobrena od strane  predsjednika opštine.

Predsjednik opštine, na predlog glavnog službenika za finansije – Sekretara za finansije, odobrava dinamiku trošenja budžetskih sredstava. Glavni službenik za 

finansije sredstva utvrđena Odlukom o budžetu opštine, odobrava potrošačkim jedinicama izdavanjem periodičnih dodjela/alokacija (mjesečnih ili kvartalnih kvota) na 

osnovu predloga potrošnje dostavljenih od strane potrošačkih jedinica, a u skladu sa odobrenim Dinamičkim planom potrošnje.

Član 5

Otplata obaveza iz prethodnog perioda

Investiciono održavanje

Izdaci za opremu

Kapitalni izdaci

Obaveze prema potrošačkim jedinicama u toku godine izvršavaće se srazmjerno ostvarenim prihodima, u skladu sa mjesečnim-tromjesečnim planovima potrošnje 

budžeta.

Dodjele iz budžeta potpisuje glavni službenik za finansije i evidentiraju se u glavnoj knjizi trezora za svaku potrošačku jedinicu posebno.

Za izvršenje budžeta odgovoran je predsjednik opštine.

Predsjednik opštine može vršiti preusmjeravanje sredstava potrošačkih jedinica, po pojedinim namjenama, najviše do 10% sredstava utvrđenih za potrošačku jedinicu, 

na osnovu obrazloženog zahtjeva potrošačke jedinice. 

Potrošačka jedinica dužna je da dostavi Sekretarijatu za finansije tromjesečni plan potrošnje budžetom odobrenih sredstava, najkasnije 10 dana od dana usvajanja 

budžeta.

Član 9

Tekuća budžetska rezerva

Za namjensko korišćenje budžetskih sredstava odgovoran je sekretar Sekretarijata za finansije.

Član 8

Član 7

Ako službenici iz jedne potrošačke jedinice pređu u drugu potrošačku jedinicu, istovremeno se vrši transfer sredstava za njihove bruto zarade, ostala lična primanja i 

pripadajući dio rashoda za materijal i usluge bez promjene ukupnog iznosa planiranih sredstava za navedene izdatke.

U postupku izvršenja Budžeta korisnici sredstava imaju ovlašćenja i dužnosti utvrđene ovim Budžetom i drugim propisima, uz saglasnost predsjednika opštine.



Predsjednik opštine može ovlastiti sekretara Sekretarijata za finansije  da odlučuje o korišćenju sredstava tekuće budžetske rezerve u skladu sa Odlukom o bližim 

kriterijumima za korišćenje sredstava tekuće i stalne budžetske rezerve.

 Potrošačka jedinica može preuzimati nove ugovorene obaveze i potpisati nove ugovore o javnim nabavkama koje će se realizovati i u narednim fiskalnim godinama, 

do iznosa ukupne procijenjene vrijednosti nabavke, pod uslovom da je taj izdatak u budžetu za 2024.godinu definisan kao višegodišnji izdatak, da je pribavljena 

saglasnost Sekretarijata za finansije, kao i da su obaveze po osnovu višegodišnjeg ugovora za 2024.godinu definisane u granicama utvrđenim Odlukom o budžetu 

opštine Tuzi za 2024.godinu i u skladu sa utvrđenom dinamikom plaćanja, shodno odredbama člana 40 Zakona o budžetu i fiskalnoj odgovornosti.

Nosioci poslova iz prethodnog stava dužni su da blagovremeno pripreme neophodnu dokumentaciju (projekte, ponude, ugovore, situacije i dr.) koja se odnosi na 

određene investicije.

Član 14

Sredstva za javnu funkciju će se usmjeravati do iznosa sredstava predviđenih budžetom na osnovu operativnih planova za obračunski period, na koje je saglasnost 

dao nadležni organ uprave. Osnov za usmjeravanje sredstava predstavlja Mišljenje nadležnog organa iz Stava 1 ovog člana na Izvještaj o realizaciji plana korisnika 

sredstava za javnu funkciju.

Sredstva utvrđena za realizaciju kapitalnog budžeta izvršavaće se prema dinamici utvrđenoj budžetskim planom potrošnje, uz saglasnost predsjednika opštine.

Član 12

Član 18

Raspored sredstava Budžeta opštine Tuzi u iznosu od  8.053.987,16€ po nosiocima i bližim namjenama sadržan je u Posebnom dijelu koji glasi:

Isplata sredstava za transfere institucijama, odnosno ostale transfere institucijama, odobravaće se mjesečno, odnosno kvartalno zavisno od potreba i finansijskih 

mogucnosti zaključkom predsjednika opštine, na osnovu obrazloženog zahtjeva institucije i dostavljenog izvještaja o realizaciji sredstava u prethodnom periodu, na koje 

je dato pozitivno mišljenje i saglasnost nadležnog organa i predsjednika opštine.

Član 10

Neutrošena sredstva kapitalnog budžeta, predsjednik opštine, može na predlog sekretara Sekretarijata za finansije  preusmjeriti na druge kapitalne investicije. 

Član 11

Namjenske donacije izvršavaće se u visini njihovog ostvarenja.

Predsjednik opštine odlučuje o korišćenju sredstava tekuće i stalne budžetske rezerve, koja su planirana za hitne i nepredviđene potrebe tokom fiskalne godine za koje 

Budžetom nisu obezbijeđena sredstva ili nisu obezbijeđena u dovoljnom iznosu, u skladu sa propisima Skupštine opštine.

Član 17

Isplate na osnovu izvršnih sudskih odluka čiji je osnov utuženja nastao prije tekuće fiskalne godine realizovaće se na teret sredstava planiranih za otplatu ostalih 

obaveza.

Član 16

Predsjednik opštine, na predlog sekretara Sekretarijata za finansije  može utvrđivati redosljed prioriteta u plaćanju budžetom utvrđenih obaveza za 2024. godinu.

Član 15

Član 13



Ekonom.

Klasif

Ekonom.

Klasif
Plan 2024

411 415.478,00

4111 313.320,00

4112 13.428,00

4113 59.900,00

4114 26.880,00

4115 1.950,00

412 10.000,00

4123 0,00

4127 10.000,00

413 50.000,00

4135 50.000,00

414 71.000,00

4141 5.000,00

4142 15.000,00

4148 1.000,00

4149 50.000,00

415 23.500,00

4152 6.000,00

41531 15.000,00

41532 2.500,00

419 50.000,00

4191 50.000,00

431
20.000,00

4318 15.000,00

43181 5.000,00

4 639.978,00

Rashodi za materijal

Tekuće održavanje objekata - zgrada opštine

UKUPNI IZDACI

Službena putovanja

OPIS

Rashodi za gorivo

Neto zarade

Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca

SLUŽBA PREDSJEDNIKA OPŠTINE  

Usluge stručnog usavršavanja

Doprinosi na teret zaposlenog

Tekuće održavanje opreme - vozila

Tekuće održavanje opreme - kopir aparat

Reprezentacija, štampa i troškovi bifea

Ostale usluge

Izdaci po osnovu isplate ugovora o djelu

Tekuće održavanje

Porez na zarade zaposlenih

Naknada za prevoz

Rashodi za usluge

Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru

Opštinski prirez

Ostala lična primanja

Doprinosi na teret poslodavca

Transferi pojedincima

Ostali izdaci

Ostali transferi pojedincima

Ostale naknade



Ekonom.

Klasif

Ekonom.

Klasif
Plan 2024

411 99.100,00

4111 72.000,00

4112 5.000,00

4113 15.000,00

4114 6.500,00

4115 600,00

412 103.000,00

4123 0,00

4126 101.000,00

4127 2.000,00

413 0,00

4135 0,00

414 6.800,00

4141 400,00

4142 1.300,00

4148 100,00

4149 5.000,00

431
1.500,00

43181 1.500,00

4 210.400,00

Ekonom.

Klasif

Ekonom.

Klasif
Plan 2024

411 37.380,00

4111 26.880,00

4112 2.280,00

4113 5.400,00

4114 2.520,00

4115 300,00

412 600,00

4123 0,00

4127 600,00

413 0,00

4135 0,00

414 800,00

4141 200,00

4142 400,00

4148 200,00

4 38.780,00

Naknada za prevoz

Doprinosi na teret poslodavca

Opštinski prirez

Neto zarade

Službena putovanja

Usluge stručnog usavršavanja

Opštinski prirez

Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru

Ostala lična primanja

Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca

OPIS

Ostale usluge

Porez na zarade zaposlenih

Rashodi za usluge

Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca

Službena putovanja

Rashodi za materijal

UKUPNI IZDACI

Ostale naknade

Rashodi za gorivo

UKUPNI IZDACI

Rashodi za usluge

SLUŽBA SKUPŠTINE

Ostale naknade

Doprinosi na teret zaposlenog

Reprezentacija, štampa i troškovi bifea

Doprinosi na teret poslodavca

Ostala lična primanja

Rashodi za materijal

SLUŽBA GLAVNOG ADMINISTRATORA

Neto zarade

Porez na zarade zaposlenih

Rashodi za gorivo

Doprinosi na teret zaposlenog

Naknada za prevoz

Naknada skupštinskim odbornicima

Usluge stručnog usavršavanja

Ostali transferi pojedincima

Reprezentacija, štampa i troškovi bifea

OPIS



Ekonom.

Klasif

Ekonom.

Klasif
PLAN 2024

411 211.700,00

4111 156.000,00

4112 10.000,00

4113 30.000,00

4114 14.500,00

4115 1.200,00

412 33.500,00

4121 25.000,00

4127 8.500,00

413 196.000,00

4131 26.000,00

4134 170.000,00

4135 0,00

414 89.500,00

4141 500,00

4142 300,00

4143 28.000,00

4144 5.000,00

4146 0,00

4147 1.400,00

4148 300,00

4149 4.000,00

41491 50.000,00

417 50.000,00

4171 50.000,00

419 94.000,00

4191 2.000,00

4192 8.000,00

4194 7.000,00

4195 10.000,00

4196 6.500,00

4193 22.500,00

4199 38.000,00

Rashodi za gorivo

Rashodi za usluge

Ostale naknade

Rashodi za energiju

Kontribucije za članstvo u domaćim i međun organiz

Ostalo

Reprezentacija, štampa i troškovi bifea

Usluge stručnog usavršavanja

OPIS

SEKRETARIJAT ZA FINANSIJE 

Opštinski prirez

Neto zarade

Doprinosi na teret poslodavca

Ostali izdaci

Komunikacione usluge

Izdaci po osnovu isplate ugovora o djelu

Konsultantske usluge, projekti i studije

Renta

Ostale usluge

Službena putovanja

Osiguranje

Ostale usluge - informisanje na albanskom jeziku

Izdaci po osnovu sudskih troškova

Ostala lična primanja

Naknada za zimnicu

Komunalne naknade i javne česme

Izrada i održavanje softvera

Porez na zarade zaposlenih

Zakup objekata

Administrativni materijal

Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca

Bankarske usluge/provizije

Advokatske, notarske, pravne usluge i dr

Rashodi za materijal

Doprinosi na teret zaposlenog



431
263.000,00

4315 84.000,00

4316 8.000,00

4319 169.000,00

43181 2.000,00

432 700.000,00

4326 700.000,00

441 2.615.389,16

4412 12.000,00

441201 10.000,00

4413 600.000,00

4414 400.000,00

4415 200.000,00

4416 538.389,16

4419 855.000,00

461 310.000,00

4611 310.000,00

463 10.000,00

4630 10.000,00

47 156.000,00

4710 141.000,00

4720 15.000,00

4 4.729.089,16

Ekonom.

Klasif

Ekonom.

Klasif
Plan 2024

411 Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca 233.500,00

4111 174.000,00

4112 8.300,00

4113 34.000,00

4114 16.000,00

4115 1.200,00

Ugovoreni radovi i usluge iz 2022. I 2023. godine 

Otplata duga

Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru

Transferi institucijama 

Stalna budžetska rezerva

Izdaci za lokalnu infrastrukturu

Izdaci za građevinske objekte

Ostali transferi pojedincima

UKUPNI IZDACI

Doprinosi na teret zaposlenog

Transferi za jednokratne socijalne pomoći zaposlenima

Transferi političkim partijama

Ostali transferi

Transferi privrednim društvima i javnim ustanovama

Opštinski prirez

SEKRETARIJAT ZA LOKALNU SAMOUPRAVU

Investiciono održavanje

Izdaci za opremu

Otplata obaveza iz prethodnog perioda

Sredstva rezerve

OPIS

Otplata obaveza iz prethodnog perioda

Tekuća budžetska rezerva

Doprinosi na teret poslodavca

Otplata duga

Neto zarade

Porez na zarade zaposlenih

Ostali kapitalni izdaci (troškovi finansiranja projekata)

Izdaci za otkup zemljista

Kapitalni izdaci



412 5.000,00

4123 0,00

4127 5.000,00

413 0,00

4135 0,00

414 332.500,00

4141 1.000,00

4142 1.500,00

4148 300,00

4149 329.700,00

419 0,00

4191 Izdaci po osnovu isplate ugovora o djelu 0,00

431
542.300,00

4313 47.800,00

43131 240.000,00

43132 80.000,00

4314 38.000,00

4316
64.000,00

43181 60.000,00

4319 12.500,00

4 1.113.300,00

Ekonom.

Klasif

Ekonom.

Klasif
PLAN 2024

411 115.380,00

4111 85.320,00

4112 4.270,00

4113 17.300,00

4114 7.920,00

4115 570,00

412 5.000,00

4123 0,00

4127 5.000,00

413 0,00

4135 0,00

414 14.150,00

4141 150,00

4142 200,00

4147 3.600,00

4148 200,00

4149 10.000,00

4 134.530,00

Transferi institucijama

Doprinosi na teret zaposlenog

Reprezentacija, štampa i troškovi bifea

Rashodi za usluge

Rashodi za materijal

Naknada za prevoz

Ostale naknade

Doprinosi na teret poslodavca

Transferi za jednokratne socijalne pomoći

SEKRETARIJAT ZA URBANIZAM

UKUPNI IZDACI

Ostala lična primanja

Rashodi za usluge

Porez na zarade zaposlenih

Ostali transferi institucijama sporta - KK Dečić

Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca

Naknada za prevoz

Transferi institucijama sporta I kulture

Rashodi za gorivo

Ostali izdaci

Ostala lična primanja

OPIS

Ostali transferi pojedincima

Rashodi za materijal

Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru

Ostali transferi institucijama sporta - FK Dečić

Konsultantske usluge, projekti I studije

Opštinski prirez

Ostale usluge

Usluge stručnog usavršavanja

Transferi nevladinim organizacijama

UKUPNI IZDACI

Usluge stručnog usavršavanja

Rashodi za gorivo

Službena putovanja

Neto zarade

Ostale naknade

Službena putovanja

Reprezentacija, štampa i troškovi bifea

Ostale usluge



Ekonom.

Klasif

Ekonom.

Klasif
Plan 2024

411 84.100,00

4111 62.000,00

4112 3.600,00

4113 12.000,00

4114 6.000,00

4115 500,00

412 1.000,00

4123 0,00

4127 1.000,00

413 0,00

4135

414 27.000,00

4141 2.000,00

4142 500,00

4148 500,00

4149 24.000,00

550.000,00

41811 550.000,00

419 0,00

4191 Izdaci po osnovu isplate ugovora o djelu 0,00

4 662.100,00

Ekonom.

Klasif

Ekonom.

Klasif
PLAN 2024

411 173.700,00

4111 127.000,00

4112 10.000,00

4113 24.000,00

4114 11.500,00

4115 1.200,00

412 500,00

4123 0,00

4127 500,00

413 0,00

4135 0,00

414 700,00

4141 200,00

4142 500,00

4148 0,00

4149 0,00

431 50.500,00

43181 500,00

4320 50.000,00

4 225.400,00

Ostale naknade

Opštinski prirez

Porez na zarade zaposlenih

SEKRETARIJAT ZA RAZVOJ I PROJEKTE

Doprinosi na teret poslodavca

OPIS

Naknada za prevoz

Doprinosi na teret poslodavca

Usluge stručnog usavršavanja

Neto zarade

SEKRETARIJAT ZA POLJOPRIVREDU I RURALNI RAZVOJ

418

OPIS

Subvencije za podršku poljoprivrednim proizvođačima

Rashodi za materijal

Rashodi za usluge

Porez na zarade zaposlenih

Ostala lična primanja

Rashodi za gorivo

Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca

Ostale usluge

Subvencije

Doprinosi na teret zaposlenog

Službena putovanja

Doprinosi na teret zaposlenog

Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca

Ostale naknade

Ostale usluge

Naknada za prevoz

UKUPNI IZDACI

Neto zarade

Ostala lična primanja

Rashodi za materijal

Rashodi za gorivo

Transferi institucijama

Ostali transferi pojedincima

Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru

Rashodi za usluge

Reprezentacija, štampa i troškovi bifea

Usluge stručnog usavršavanja

Ostali izdaci

Opštinski prirez

Službena putovanja

Reprezentacija, štampa i troškovi bifea

UKUPNI IZDACI



Ekonom.

Klasif

Ekonom.

Klasif
Plan 2024

411 81.100,00

4111 60.000,00

4112 3.600,00

4113 11.000,00

4114 6.000,00

4115 500,00

412 300,00

4123 0,00

4127 300,00

413 0,00

4135 0,00

414 16.600,00

4141 200,00

4142 200,00

4146 15.000,00

4148 200,00

4149 1.000,00

4 98.000,00

Ekonom.

Klasif

Ekonom.

Klasif
Plan 2024

411 197.650,00

4111 148.800,00
4112 6.000,00

4113 28.800,00

4114 13.200,00

4115 850,00

412 360,00

4123 0,00

4127 360,00

413 0,00

4135 0,00

414 4.400,00

4141 500,00

4142 200,00

4148 100,00
4149 3.600,00

4 202.410,00

Član 19

Tuzi, _________. godine

Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca

Neto zarade

SKUPŠTINA OPŠTINE TUZI

PREDSJEDNIK

Fadil Kajoshaj

Usluge stručnog usavršavanja

Broj: 

OPIS

Rashodi za usluge

SEKRETARIJAT ZA IMOVINU

Porez na zarade zaposlenih

Doprinosi na teret poslodavca

Ostala lična primanja

Rashodi za materijal

Naknada za prevoz

Rashodi za gorivo

Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca

Neto zarade

Doprinosi na teret zaposlenog

Ostale usluge

Porez na zarade zaposlenih

UKUPNI IZDACI

OPIS

Ostala lična primanja

Rashodi za materijal

Ostale naknade

Reprezentacija, štampa i troškovi bifea

UKUPNI IZDACI

Usluge stručnog usavršavanja

Reprezentacija, štampa i troškovi bifea

Rashodi za gorivo

Rashodi za usluge

Službena putovanja

Ostale naknade

Naknada za prevoz

Doprinosi na teret poslodavca

Opštinski prirez

Ostale usluge

Advokatske, notarske i pravne usluge

Službena putovanja

Doprinosi na teret zaposlenog

Odluka o Budžetu Opštine  Tuzi za 2024. godinu stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom listu Crne 

Gore - opštinski propisi", a primjenjivaće se od   .   .2024.godine.

Opštinski prirez

SLUŽBA KOMUNALNE POLICIJE I INSPEKCIJE



 1 

 

Pravni osnov -   za donošenje Odluke o budžetu opštine Tuzi za 2024. godinu sadržan 

je u odredbama Zakona o budžetu i fiskalnoj odgovornosti ("Službeni list CG", br. 

20/14,  56/14,  70/17, 04/18 i 55/18, 66/19, 70/21, 145/21, 027/23), Zakona o 

finansiranju lokalne samouprave (‘‘Službeni list CG’’  broj 03/19 i 086/22), Zakona o 

lokalnoj samoupravi („Službeni list CG“, br. 02/18, 34/19, 38/20, 050/22 i 084/22), 

Statuta opštine Tuzi („Službeni list CG“- opštinski propisi br. 24/19 i 05/20). 

 

Članom 3 Zakona o budžetu i fiskalnoj odgovornosti je propisano da je budžet 

finansijski plan baziran na godišnjim procjenama primitaka i izdataka, da se donosi za 

fiskalnu godinu i važi u godini za koju je donijet, te da je fiskalna godina kalendarska 

godina, a član 4 propisuje šta budžet sadrži. 

 

Članom 28 Zakona o finansiranju lokalne samouprave propisuje da predlog Odluke o 

budžetu utvrđuje predsjednik opštine i dostavlja ga Skupštini opštine.  

Članom 38 stav 1 tačka 7 Zakona o lokalnoj samoupravi propisano je da skupština 

donosi budžet i završni račun budžeta, a član 167 stav 1 da će opština, prije donošenja 

planova i programa za pojedine oblasti u opštini, urbanističkih projekata, budžeta i 

opštih akata kojima se utvrđuju prava i obaveze građana, obezbijediti učešće 

zainteresovane javnosti u donošenju odluka sprovođenjem postupka javne rasprave. 

 

Članom 53 stav 1 tačka 7 Statuta opštine Tuzi propisano je da Skupština donosi 

budžet i završni račun budžeta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

O B R A Z L O Ž E NJ E 
 

Odluka o budžetu opštine Tuzi za 2024. godinu je urađena na bazi smjernica 

Ministarstva finansija br. 02-430/23-3053/1  od 11.07.2023.godine, zahtjeva 

potrošačkih jedinica i realne procjene budžetskih prihoda i rashoda. Osnovni cilj 

budžetske politike je uspostavljanje održivog sistema finansija gdje će se iz ostvarenih 

prihoda pokriti svi tekući rashodi, otplata duga i obezbijediti sredstva za kapitalne 

investicije.  

Kada je u pitanju prihodna strana, ciljevi predviđeni budžetom su:  

• povećanje naplate svih vrsta prihoda;  

• povećanje sopstvenih prihoda kroz veći obuhvat poreskih obveznika.  

Na rashodnoj strani ciljevi su:  

• racionalizacija svih vidova potrošnje;  

• uredno izmirivanje svih obaveza;  

• realizacija planiranih kapitalnih projekata 

 

I PROJEKCIJA PRIMITAKA ZA 2024. GODINU 

 

Struktura primitaka sačinjena je u skladu sa članom 5 Zakona o budžetu i fiskalnoj 

odgovornosti („Sl.list CG“ br.20/2014, 56/2014, 70/2017, 4/2018, 55/2018, 66/19, 

70/21, 145/21, 027/23). Ukupno planirani prihodi sa početnim depozitom Budžeta 

opštine Tuzi za 2024. godinu, raspoređuju se na: 

 

- Tekuće izdatke -  3.385.298,00€                                                                 

- Transfere - 1.577.300,00€                                                                                                  

- Otplata obaveza - 320.000,00€                                                                                       

- Kapitalni budžet -  2.615.389,16€                                                                                   

- Rezerve - 156.000,00€   

 

Članom 27 Zakona o finansiranju lokalne samouprave je definisano da se tekućim 

prihodima finansiraju tekući rashodi i otplata duga, što je u tabeli ispod prikazano: 

 

Budžet 2024 Iznos 

I Tekući prihodi 4.972.987,16€ 

II Tekući rashodi i otplata duga  4.972.598,00€ 
III Razlika 389,16€ 

 

 

 



 3 

U tabeli je dat pregled ukupnih primitaka po izvorima i njihova struktura: 

 

Br. PRIMICI Plan  za 2024. Struktura % 

1. 2 3 4 

I SOPSTVENI PRIHODI 3.350.000,00€ 41,59% 

1. Porez na nepokretnosti 800.000,00€ 9,93% 

2. Prirez porezu na dohodak fizičkih lica 170.000,00€ 2,11% 

3. Lokalne administrativne takse 40.000,00€ 0,50% 

4. Lokalne komunalne takse 20.000,00€ 0,25% 

5. 
Naknada za uređenje i izgradnju  

građevinskog zemljišta 
684.000,00€ 8,49% 

6. Ostale naknade za puteve 200.000,00€ 2,48% 

7. Ostale naknade - komunalna naknada 30.000,00€ 0,37% 

8. 

Novčane kazne izrečene u prekršajnom i 

drugom postupku zbog neplaćanja lokalnih 

prihoda 

25.000,00€ 0,31% 

9. 
Kamate zbog neblagovremenog plaćanja 

lokalnih poreza 
20.000,00€ 0,25% 

10. 
Prihodi koje organi ostvaruju vršenjem svoje 

djelatnosti 
25.000,00€ 0,31% 

11. Ostali prihodi 836.000,00€ 10,38% 

12. Prihodi od prodaje nepokretnosti 500.000,00€ 6,29% 

II USTUPLJENI PRIHODI 1.230.000,00€ 15,27% 

1 Porez na dohodak fizičkih lica 750.000,00€ 9,44% 

2 Porez na promet nepokretnosti 350.000,00€ 4,35% 

3 Naknada za korišćenje prirodnih dobara  30.000,00€ 0,37% 

4 
Godišnja naknada pri registraciji drumskih 

motornih vozila 
100.000,00€ 1,24% 

III TRANSFERI I DONACIJE 3.062.987,16€ 38.03% 

1 Kapitalne donacije u korist budžeta Opštine 500.000,00€ 6,21% 

2 Tekuće donacije za EU projekte 855.000,00€ 10,62% 

3 Transferi od budžeta države 131.000,00 1,63% 

4 Transferi od Egalizacionog fonda  1.576.987,16€  19,58% 

 Ukupno I+II+III 7.642.987,16€ 94,90% 

IV Pozajmice i krediti 131.000,00 1,63% 

 Pozajmice 131.000,00 1,63% 

V 
SREDSTVA PRENESENA IZ PRETHODNE 

GODINE 
280.000,00€ 3,47% 



 4 

1 Sredstva prenesena iz prethodne godine 280.000,00€ 3,47% 

 UKUPNO  I+II+III+IV 8.053.987,16€ 100,00% 

 

STRUKTURA TEKUĆIH PRIHODA 

 
1. PRIHODI OD POREZA  

 

Planirani su u iznosu od ukupno 2.070.000,00€, i to: 

Br. OPIS Plan  za 2024. Struktura % 

1. Porez na dohodak fizičkih lica 750.000,00€ 36,23% 

2. Porez na nepokretnosti 800.000,00€ 38,65% 

3. Porez na promet nepokretnosti 350.000,00€ 16,91% 

4. Prirez porezu na dohodak fizičkih lica 170.000,00€ 8,21% 

 UKUPNO 2.070.000,00€ 100,00% 

 

2. PRIHODI OD TAKSA  

 

Planirani su u ukupnom iznosu od 60.000,00€, i to:  

Br. OPIS Plan  za 2024. Struktura % 

1. Lokalne administrativne takse 40.000,00€ 66,66% 

2. Lokalne komunalne takse 20.000,00€ 33,33% 

 UKUPNO 60.000,00€ 100,00% 

 

3. PRIHODI OD NAKNADA 

 

Planirani su u ukupnom iznosu od 1.044.000,00€, i to:  

Br. OPIS Plan  za 2024. Struktura % 

1. 
Naknada za korišćenje dobara od 

opšteg interesa 
30.000,00€ 2,87% 

2. Naknada za uređenje i izgradnju 

građevinskog zemljišta 
684.000,00€ 65,52% 

3. Godišnja naknada pri registraciji 

drumskih motornih vozila 
100.000,00€ 9,58% 

4. Ostale naknade za puteve 200.000,00€ 19,15% 

5. Ostale naknade - komunalna naknada 30.000,00€ 2,87% 

 UKUPNO 1.044.000,00€ 100,00% 

 
 



 5 

 
 

4. OSTALI PRIHODI su planirani u iznosu od 906.000,00€, i to: 

 

Br. OPIS 
Plan  za 

2024. 

Struktura 

% 

1. 
Prihodi koje organi ostvaruju vršenjem svoje 

djelatnosti 
25.000,00€ 2,76% 

2. 
Novčane kazne izrečene u prekršajnom i drugom 

postupku zbog neplaćanja lokalnih prihoda 
25.000,00€ 2,76% 

3. 
Kamate zbog neblagovremenog plaćanja lokalnih 

poreza 
20.000,00€ 2,21% 

4. Ostali prihodi 836.000,00€ 92,27% 

 UKUPNO 906.000,00€ 100,00% 

 

5. PRIMICI OD PRODAJE IMOVINE  

- Budžetom opštine Tuzi za 2024. godinu planirana su sredstva po osnovu 

prodaje imovine u iznosu od 500.000,00€. U strukturi ukupnih primitaka 

učestvuju sa 3,7%.  

 

6. PRIMICI – SREDSTVA PRENESENA IZ PRETHODNE GODINE  

- Sredstva prenijeta iz prethodne godine planirana su u iznosu od 280.000,00€. 

 

7. Donacije i transferi planirani su u ukupnom iznosu od 3.062.987,16€ i to: 

 

Br. OPIS Plan  za 2024. Struktura % 

1. Kapitalne donacije u korist budžeta Opštine 500.000,00€ 16,33% 

2. Tekuće donacije za EU projekte 855.000,00€ 27,91% 

3. Transferi od Egalizacionog fonda 1.576.987,15€ 51,49% 

4. Transferi od budžeta Crne Gore 131.000,00€ 4,28% 

 UKUPNO 3.062.987,16€ 100,00% 

 

- Tekuće donacije za EU projekte u iznosu od 855.000,00€ su planirane donacije 

po osnovu projekata iz IPA  i ostalih međunarodnih fondova. 

- Shodno Planu akontativne raspodjele sredstava Egalizacionog fonda opštinama za 

2024.godinu (″Službeni list CG″, broj 98/23 od 31.10.2023.godine) Opština Tuzi 

stekla je pravo na korišćenje Egalizacionog fonda u 2024.godini te očekujemo 

priliv sredstava po ovom osnovu u iznosu od 1.576.987,16€. 

- Prihodi po osnovu naknade za komunalno opremanje građevinskog zemljišta 

planirani su na osnovu projekcije planiranih objekata za koje su već izdati 



 6 

urbanističko-tehnički uslovi i drugih projekata u pripremi za realizaciju u opštini 

Tuzi od strane investitora iz zemlje i inostranstva. 

- Kapitalne donacije za projekte iz budžeta Vlade CG, iz budžeta Vlade država i 

opština regiona odnose se na donacije za izgradnju nove lokalne infrastrukture 

novoosnovane opštine Tuzi. Donacije su u najvećoj mjeri dogovorene  kroz 

saradnju i projekte koje realizujemo preko Unije albanskih opština u regionu, čiji je 

jedan od osnivača i opština Tuzi, a realizuju se veoma slično kao IPA prekogranični 

projekti, kao i sredstva koje dobijamo od nadležnih ministarstva za podršku 

poljoprivrednim proizvođačima, izgradnji ruralnih/lokalnih puteva, izgradnji 

vodovoda, itd. 

 

II  IZDACI BUDŽETA ZA 2024. GODINU 

 

Planirani rashodi sa početnim depozitom Budžeta opštine Tuzi za 2024. godinu u 

ukupnom iznosu od 8.053.987,16.€, raspoređuju se na:  

 

r.b OPIS 
Plan  za 

2024.god 

Struktura 

% 

 1 2 3 

I 

Tekući izdaci (bruto zarade i doprinosi na teret 

poslodavca, ostala lična primanja, rashodi za materijal i 

usluge, tekuće održavanje, kamate, renta, subvencije i 

ostali izdaci) 

3.385.298,00€ 42,03% 

II 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i 

javnom sektoru, ostali transferi 
1.577.300,00€ 19,58% 

III 
Kapitalni izdaci za nabavku i investiciono održavanje 

finansijske i nefinansijske imovine 
2.615.389,16€ 32,47% 

IV Rezerva 156.000,00€ 1,94% 

V Otplata obaveza iz prethodnog perioda  10.000,00€ 0,12% 

VI Otplata duga 310.000,00€ 3,85% 

 UKUPNO 8.053.987,16€ 100,00% 

 

Osnovna postavka u planiranju ovih izdataka je da se diskrecioni troškovi zadrže na nivou 

koji će da obezbijedi normalno funkcionisanje potrošačkih jedinica, servisiranje tekućih 

obaveza, transfere za javnu funkciju privrednim društvima čiji je opština osnivač i da 

nastavimo planiranom dinamikom da realizujemo razvojne kapitalne projekte. Prilikom 

planiranja sredstava za izdatke pošlo se od zahtjeva potrošačkih jedinica, nastalih obaveza i 

drugih zakonskih obaveza. 

 



 7 

I   TEKUĆI IZDACI 

 

U tabeli je dat prikaz tekućih izdataka po namjenama i iznosima: 

 

Br. Tekući izdaci Plan za 2024. 

% u 

tekućim 

izdacima 

% u 

ukupnim 

izdacima 

1. Bruto zarade zaposlenih 1.649.088,00€ 48,71% 20,48% 

2. Ostala lična primanja 159.260,00€ 4,70% 1,98% 

3. Rashodi za materijal 246.000,00€ 7,27% 3,05% 

4. Rashodi za usluge 563.450,00€ 16,64% 7,00% 

5. Tekuće održavanje 23.500,00€ 0,69% 0,29% 

6. Renta 50.000,00€ 1,48% 0,62% 

7. Subvencije 550.000,00€ 16,25% 6,83% 

8. Ostali izdaci 144.000,00€ 4,25% 1,79% 

 UKUPNO 3.385.298,00€ 100,00% 42,03% 

 

Tekući rashodi obuhvataju isplatu bruto zarada zaposlenih i doprinosa na teret 

poslodavca, ostala lična primanja, rashode za materijal, rashode za usluge, tekuće 

održavanje, rentu, subvencije i ostale izdatke.  

 
Sredstva za bruto zarade zaposlenih i doprinose na teret poslodavca planirana su u 

iznosu od  1.649.088,00€. 

- Broj zaposlenih na dan 01.11.2023. godine u Opštini Tuzi je 109. 

U odnosu na Odluku o izmjenama i dopunama Odluke o Budžetu opštine Tuzi 

za 2023. godinu sredstva za bruto zarade zaposlenih i doprinose na teret 

poslodavca u 2024.godini veći su za 9,9% (za 2023.godinu bilo je planirano 

1.499.850,00€ dok je za 2024. godinu planirano 1.649.088,00€) uslijed 

usklađivanja zarada sa Granskim kolektivnim ugovorom i novim 

zapošljavanjima koja su bila planirana tokom godine u skladu sa 

sistematizacijom radnih mjesta i kadrovskim planovima potrošačkih jedinica. 

 

- Strukturu sredstava za bruto zarade zaposlenih, u skladu sa propisima o 

obračunu zarada, čine:  

- neto zarade – 1.225.320,00€,  

- porez na zarade zaposlenih – 66.478,00€, 

- doprinosi na teret zaposlenog – 237.400,00€, 

- doprinosi na teret poslodavca – 111.020,00€, 

- prirez porezu na dohodak fizičkih lica – 8.870,00€. 



 8 

 

Sredstva za ostala lična primanja planirana su u iznosu od 159.260,00€, a odnose se 

na: 

- naknada za zimnicu 25.000,00€, 

- naknade odbornicima u Skupštini Opštine Tuzi u iznosu od 101.000,00€,  

- ostale naknade u iznosu od 33.260,00€ raspoređene po potrošačkim 

jedinicama proporcionalno, pri čemu je veći iznos opredijeljen kod 

Sekretarijata za finansije (naknada za 53 službenice u opštini Tuzi za 8.mart). 

 

Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 246.000,00€,i to za: 

- administrativni materijal u iznosu od 26.000,00€ 

- rashode za energiju u iznosu od 170.000,00€ i 

- rashode za gorivo u iznosu od 50.000,00€. 

 

Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 563.450,00€, i to: 

- za službena putovanja u iznosu od 10.150,00€, 

- za reprezentaciju, štampu i troškove bifea u iznosu od 20.100,00€, 

- za komunikacione usluge u iznosu od 28.000,00€, 

- za bankarske usluge u iznosu od 5.000,00€, 

- za advokatske, notarske i pravne usluge i drugo 15.000,00€, 

- za konsultantske usluge, projekte i studije  u iznosu od 5.000,00€, 

- za usluge stručnog usavršavanja u iznosu od 2.900,00€, 

- televizijske usluge na albanskom jeziku u iznosu od 50.000,00€. 

 

 Za ostale usluge planiran je iznos od 427.300,00€ i to kako slijedi: 

− Služba predsjednika: 50.000,00€ za usluge fizičkog i tehničkog obezbjeđenja 

lica i imovine opštine Tuzi, razne manifestacije i sledeće aktivnosti: 

- Dan opštine,  

- Dan Oslobođenja,  

- Dani dijaspore,  

- Ostalo (usluge vezane za radno okruženje, nepredviđeni troškovi nastali 

tokom godine)  

− Služba Skupštine: 5.000,00€  

- usluge objavljivanja akata u „Sl.listu CG – OP” 

− Sekretarijat za finansije: 4.000,00€  

− usluge revizije i ostale usluge 

− Sekretarijat za lokalnu samoupravu: 329.700,00€ za organizaciju sledećih 

događaja: 

− Sportske aktivnosti: 

• Turnir u šahu u iznosu od 1.000,00€ 



 9 

• Turnir u fudbalu u iznosu od 1.000,00€ 
• Evropska nedjelja sporta u iznosu od 1.500,00€ 
• „Taekwond day“ u iznosu od 3.000,00€ 

− Obilježavanje važnih istorijskih datuma: 
• 6.april – ustanak Malesije – 2.500,00€ 
• 28. novembar  - 3.000,00€ 

− Nedjelja kosovske kulture u CG u iznosu od 3.000,00€ 
− Izrada faximila, pečata, objavljivanje oglasa - 3.000,00€ 
− Usluge fotografisanja, dizajna i izrade reklamnog i dekorativnog materijala u 

iznosu od 5.000,00€,   
− Ljeto u Malesiji - 31.000,00€ u okviru koje spadaju: 

- Međunarodni dan djeteta – 3.000,00€, 
- Sajam knjiga – 20.000,00€ 
- Dječji kamp – 4.000,00€; 
- Veče klasične muzike – 2.000,00€; 
- Nedelja filma – 2.000,00€ 

− „Pritja“ – Artan Korenica – u iznosu od 5.000,00€ 
− Ružičasti oktobar – u iznosu od 2.000,00€ 
− Nedjelja mladih – u iznosu od 5.400,00€ 
− Zimski bazar u Malesiji – 66.000,00€ - (prošlogodišnji Zimski Bazar  - 50.000,00 

eura i ovogodišnji Zimski bazar  - 16.000,00 eura) 
− Za konzervatorske mjere i arheološka istraživanja - 20.000,00€ - (sredstva 

dobijena od strane Ministarstva prosvjete, nauke, kulture i sporta na osnovu 
konkursa); 

− Održavanje simpozijuma i izdavanje monografije o Nekropoli u Vuksanljekajima 
– 7.000,00€ 

− Izdavanje „Elaborata  prezentacije i evidentiranja kulturnog i materijalnog 
nasleđa – 2.000,00€ 

− Usluge izrade stakla za džubljetu, nabavka lutke sa uslugom iznajmljivanja 
džubljete – u iznosu od 3.300,00€ 

− Izložba - Burim Myftia– u iznosu od 5.000,00€ 
− Međunarodni dan žena – 3.000,00€ 
− Digitalizacija bioskopa – 150.000,00€ (sredstva dobijena od strane Ministarstva 

prosvjete, nauke, kulture i sporta); 
- Lokalni planovi - 7.000,00€ i to: 

- Lokalni akcioni plan za mlade; 
- Lokalni akcioni plan za zaštitu lica sa invaliditetom od diskriminacije i 

promociju jednakosti; 
- Strategija zapošljavanja; 
- Lokalni akcioni plan za rodnu ravnopravnost; 
- Strategija razvoja sporta; 
- Program razvoja kulture.  

- Sekretarijat za urbanizam - 10.000,00€ 

Ova sredstva su predviđena za izradu tehničke dokumentacije i elaborata 

- Sekretarijat za imovinu - 1.000,00€ 

- Sekretarijat za poljoprivredu i ruralni razvoj - 24.000,00€ za sledeće 

aktivnosti: 



 10 

- Promocija poljoprivrednih proizvoda i poljoprivrede, i edukacija  i studijska 

putovanja poljoprivrednih proizvođača – 11.500,00€ 

- Dezinfekcija, dezinsekcija i deratizacija – 12.500,00€ 

- Služba komunalne policije i inspekcije - 3.600,00€ - usluge vezano za 

vršenje komunalnog nadzora. 

 

Rashodi za tekuće održavanje planirani su u iznosu od 23.500,00€, i to: 

• za tekuće održavanje građevinskih objekata – zgrade opštine - 6.000,00€. 

• za tekuće održavanje opreme – vozila - 15.000,00€  

• za tekuće održavanje opreme – kopir aparat  - 2.500,00€ 

 

Renta je planirana u iznosu od 50.000,00€ - za potrebe povećanja radnih kapaciteta 

opštine Tuzi. 

Subvencije za podršku poljoprivrednim proizvođačima su planirane u iznosu od 

550.000,00€. Planirana sredstva biće opredijeljena posebnom Odlukom o uslovima, 

načinu i dinamici raspodjele sredstava budžeta opštine Tuzi za 2024. godinu 

namijenjenih za poljoprivredu. 

Ostali izdaci su planirani u iznosu od 144.000,00€ i obuhvataju izdatke: 

- po osnovu isplate ugovora o djelu u iznosu od 52.000,00€, kod Službe 

predsjednika  

- izdaci po osnovu sudskih i sl. troškova – 8.000,00€ 

- izrada i održavanje softvera - 22.500,00€ 

- osiguranje -  7.000,00€ 

- kontribucije za članstvo u domaćim i međ. organizacijama - 10.000,00€,  

- komunalne naknade i javne česme - 6.500,00€ i  

- ostalo - 38.000,00€  (u saradnji sa Unijom albanskih opština u regionu 

planirana su sredstva u iznosu od 30.000,00€ za finansiranje projekta „Muza 

competition“., dok je 8.000,00€ planirano za ostale izdatke unutar Sekretarijata 

za finansije). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

II TRANSFERI 

 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru i ostali transferi 

planirani su u iznosu od 1.577.300,00€ i obuhvataju: 

 

Br. Transferi institucijama, pojedincima, 

nevladinom i javnom sektoru i ostali transferi 
Plan za 2024. 

% u 

transferima 

% u ukupnim 

izdacima 

1. Transferi institucijama, pojedincima, 

nevladinom i javnom sektoru 
877.300,00€ 55,69% 10,89% 

2. Ostali transferi 700.000,00€ 44,37% 8,69% 

 UKUPNO 1.577.300,00€ 100,00% 19,58% 

 

Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru iznose 

877.300,00€ i obuhvataju: 

• Transferi institucijama kulture i sporta  planirani su u iznosu od 

47.800,00€. 

- Konkurs za sport - 40.000,00€ 

- Konkurs za kulturu pod nazivom „Sufinansiranje projekata iz oblasti kulture 

na osnovu konkursa“ – 6.000€ preko konkursa, 1.800€ bez raspisivanja konkursa 

po Odluci o sufinansiranju projekata iz oblasti kulture.  

• Ostali transferi institucijama sporta u iznosu od 240.000,00€ 

- Transfer za fudbalski klub „Dečić“  - 240.000,00€. 

• Ostali transferi institucijama sporta u iznosu od 80.000,00€ 

- Transfer za košarkaški klub „Dečić“ - 80.000,00€. 

• Transferi nevladinim organizacijama u iznosu od 38.000,00€ (Sekretarijat 

za lokalnu samoupravu) 

- Preko javnog konkursa za dodjelu grantova dodijeliće se nevladinim organizacijama 

iznos od 38.000,00€ u skladu sa Odlukom Skupštine.  

• Transferi političkim partijama, u iznosu od 84.000,00€ 

- Političkim partijama – 60.000,00€ (Sekretarijat za finansije) 

- Pomoć odborničkim klubovima (zakup)  – 18.000,00€ (Sekretarijat za 

finansije) 

- Finansiranje redovnog rada ženskih organizacija u političkim subjektima – 

6.000,00€ (Sekretarijat za finansije) 

• Transferi za jednokratne socijalne pomoći u iznosu od 72.000,00€ i to: 

1. Sekretarijat za lokalnu samoupravu  

- Jednokratne novčane pomoći - 15.000,00€ 

- Naknada porodiljama  -  49.000,00€ 

2. Sekretarijat za finansije 



 12 

-  Jednokratne novčane pomoći zaposlenima (u slučaju smrti užeg 

člana porodice, bolesti itd..) u iznosu od 8.000,00€ 

• Transferi pojedincima u iznosu od 15.000,00€ 

• Ostali transferi pojedincima u iznosu od 69.000,00€ 

- Stipendije - 50.000,00€ (Sekretarijat za lokalnu samoupravu) 

- Nagrada 15 decembar – Dan oslobođenja – 1.500,00€ (Služba Skupštine) 

- Transferi NORA-a i članova njihovih porodica – 10.000,00€ (Sekretarijat za 

lokalnu samoupravu) 

- Ostalo - 2.000,00€ (Sekretarijat za finansije) 

- Ostalo - 500,00€ (Sekretarijat za razvoj i projekte) 

- Ostalo – 5.000,00 € (Služba predsjednika) 

 

• Transferi institucijama u iznosu od 231.500,00€ 

- Lokalnoj turističkoj organizaciji – 90.000,00€ (Sekretarijat za finansije) 

- Opštinskom crvenom krstu – 20.000,00€ (Sekretarijat za finansije) 

- Opštinskom udruženju penzionera – 9.000,00€ (Sekretarijat za finansije) 

- Transferi javnim institucijama - Mjesne zajednice – 30.000,00€ 

(Sekretarijat za finansije) 

- Transfer etnografskom Muzeju Malesije – 12.500,00€ (Sekretarijat za 

lokalnu samoupravu) 

-   Transferi institucijama - 50.000,00€ - za podršku i razvoj preduzetništvu 

kroz konkretne programe predviđene Odlukom i Strateškim planom razvoja 

opštine Tuzi 2021 – 2026. Planirana sredstva biće opredijeljena posebnom 

Odlukom za podršku i razvoj preduzetništva (Sekretarijat za razvoj i 

projekte) 

- Ostali transferi - 20.000,00€ -  (Sekretarijat za finansije) 

 

Ostali transferi planirani u iznosu od 700.000,00€ i obuhvataju: 

• Transferi privrednim društvima čiji je osnivač Opština Tuzi i javnim 

ustanovama planirani su u iznosu od 700.000,00€ i to kako slijedi: 

• KIC „Malesija“ – 310.000,00€ 

• Komunalno Tuzi d.o.o. – 250.000,00€ 

• Pijace Tuzi d.o.o. – 10.000,00€ 

• Vodovod i kanalizacija Tuzi d.o.o. – 130.000,00€ 

 

 

 

 

 



 13 

III KAPITALNI IZDACI 
 

Kapitalni izdaci planirani su u iznosu 2.615.389,16€  i obuhvataju: 

 

Br. 
Kapitalni 

Izdaci 
Plan 
2024 

% u 

kapitalnim 

izdacima 

% u 

ukupnim 

izdacima 

1. Izdaci za lokalnu infrastrukturu 12.000,00€ 0,46% 0,15% 
2. Ugovoreni radovi i usluge iz 

2022.godine i 2023.godine 
10.000,00€ 0,38% 0,12% 

3. Izdaci za građevinske i 
infrastrukturne objekte 

600.000,00€ 22,94% 7,45% 

4. Izdaci za otkup zemljišta 400.000,00€ 15,29% 4,97% 
5. Izdaci za opremu 200.000,00€ 7,65% 2,48% 
6. Investiciono održavanje 538.389,16€ 20,59% 6,68% 
7. Transferi za projekat 855.000,00€ 32,69% 10,62% 
 UKUPNO 2.615.389,16€ 100,00% 32,47% 

 

 

1. IZDACI ZA LOKALNU INFRASTRUKTURU  

 

U okviru ove stavke planirano je  12.000,00€ za:  

• Geodetska snimanja i nadzor: 
 - Izrada elaborata (6.000,00€) 

 - Usluge stručnog nadzora (6.000,00€) 

 

2. UGOVORENI RADOVI I USLUGE IZ 2022. i 2023. GODINE 

   

Ugovoreni radovi i usluge iz 2022. godine i 2023.godine planirani su u iznosu od 

10.000,00€. 

 

3. IZDACI ZA GRAĐEVINSKE I INFRASTRUKTURNE OBJEKTE  
 

Ukupna procijenjena vrijednost izdataka za građevinske i infrastrukturne objekte 

iznosi - 600.000,00 €, i odnosi se na: 

- kupovinu objekta za potrebe organa opštine Tuzi u iznosu od 

600.000,00€ - U pitanju je višegodišnji projekat čiji je ukupni iznos 

1.500.000,00€. Rok plaćanja je 5 godina. 

 

 



 14 

4. Izdaci za otkup zemljišta - 4414 

- Planirani su u ukupnom iznosu od 400.000,00 €, i odnose se na otkup 

zemljišta od 30.000,00m2  za potrebe izgradnje sportskog kampa, kao i 

za plaćanje zadnje rate po osnovu ugovora o otkupu zemljišta za 

potrebe izgradnje škole na Karabuškom polju.  

 

5. Izdaci za opremu - 4415  planirani su u ukupnom iznosu od 200.000,00€,  

- Odnose se na nabavku kancelarijskog namještaja, računara, nabavku 

zimskih uniformi za potrebe Službe komunalne policije, vozila za 

potrebe organa opštine Tuzi itd. 

 

6. Investiciono održavanje – 4416 planirano je u ukupnom iznosu od 

538.389,16€. 

 

- Ova sredstva su planirana za redovno i investiciono održavanje lokalnih 
puteva; asfaltiranje i modernizaciju opštinskih i nekategorisanih puteva; 
održavanje i zaštitu puteva u svim MZ; rekonstrukciju objekata za 
potrebe MZ; održavanje, uređivanje i zaštitu zelenih i javnih površina; 
izvođenje radova na javnim površinama; izgradnju i rekonstrukciju 
javne rasvjete; održavanje javne rasvjete; održavanje parkova; 
rekonstrukcija sportskih poligona; aktivnosti na putnoj mreži sa ciljem 
da se očuva i poboljša stanje puteva; postavljanje horizontalne i 
vertikalne signalizacije; nabavku i ugradnju komunalnog mobilijara; 
nabavku i postavljanje ležećih policajaca i druge slične radove i 
aktivnosti u svim MZ na području opštine Tuzi, probijanje i nasipanje 
puteva, tamponiranje lokalnih puteva, radovi na uređenju objekata 
zgrade opštine i kancelarija, usluge čišćenja snijega i postavljanje 
zaštitne ograde. 

 

7. Transferi za projekat  u iznosu od 855.000,00€. 

 
Sredstva od 855.000,00€ predviđena su za realizaciju sljedećih projekata: 
 

- Projekat LEC – u 2024.godini očekuje se uplata od Ugovornog tijela po osnovu 
odobrenih finansijskih izvještaja o trošenju sredstava u okviru projekta LEC u 
iznosu od 176.135,02€.   

- Projekat Adria – u 2024. godini očekujemo uplatu od Vodećeg partnera u 
iznosu od 17.817,5€  po osnovu odobrenih finansijskih izvještaja o trošenju 
sredstava u okviru projekta Adria, koja su se namjenski trošila na realizaciju 
preostalih projektnih aktivnosti do kraja projekta, opština Tuzi je završila sve 
aktivnosti u okviru ovog projekta. 

 
 



 15 

- Projekat Past4futurePLUS – izvjestan priliv sredstava u iznosu od 9.350,00 €. 
- Projekat NERA  - u 2024.godini očekujemo uplatu od Upravljačkog tijela za 

poziv IPA CBC Kosovo - Crna Gora u tranšama, a iznos za narednu godinu 
je 37.342,03€. 

- Projekat ProLIGHTmed je takođe projekat u okviru Interreg Euro-MED 
programa, u kojem je Opština Tuzi  jedini vodeći partner iz zemalja kandidata 
za članstvo u EU. Planirana je uplata za 2024.godinu u iznosu od 18.400,00€. 

- Izvjestan je priliv od približno 596.000,00€ za druge projekte na kojima je 
opština Tuzi aplicirala. 

Rezerva 
Opština Tuzi je planirala sredstva rezervi u iznosu od 156.000,00€, i to za: 

• tekuću budžetsku rezervu - 141.000,00€ i za  

• stalnu budžetsku rezervu - 15.000,00€. 

 

Otplata obaveza iz prethodnog perioda  

- Otplata obaveza iz prethodnog perioda u iznosu od 10.000,00 €. 

Odnosi se na dug po osnovu povlačenja sredstava iz Revolving fonda radi finansiranja 

aktivnosti projekata Lec, ProlightMed, projekata Eko fonda i druge obaveze.  

 

Otplata duga 

- Otplata duga planirana je u iznosu od 310.000,00 eura i odnosi se na ukupnu 

otplatu duga prema Egalizacionom fondu. Ministarstvo finansija odobrilo je 

Opštini Tuzi finansijsku pozajmicu od 800.000,00 eura. Povraćaj pozajmice se 

vrši na teret sredstava Egalizacionog fonda koja se mjesečno opredjeljuju 

Opštini Tuzi, u roku od pet godina, u 60 jednakih mjesečnih rata počev od 1. 

februara 2023. godine. Unutar ove stavke su uračunati i dugovi po osnovu 

pozajmice od 400.000,00 eura, 300.000,00 eura i 70.000,00 eura od 

Ministarstva finansija.  

 

 
***** 

  



 16 

  



 17 

  



 18 

  



8.053.987,16€

Vlera në EUR

3.062.987,16

2.615.389,16

Pagesa e borxhit

Shpenzimet rrjedhëse 3.385.298,00 €                            

Mjetet munguese

Rezerva

Mjete të transferuara nga viti paraprak

Shpenzimet kapitale

Transferta institucioneve, individeve, sek. pub

Të ardhurat nga shitja e pronës

Donacionet

Shpenzimet rrjedhëse

Transferta institucioneve, individëve, sektorit joqeveritar dhe 

publik dhe transferta të tjera

Rezervat

-310.000,00

Shpenzimet

Suficiti/deficit i parave të gatshme

Tatimi

Kompensimet

Neni 2                                                                                                                 

Të ardhurat totale me depozitin fillestar janë 

Pagesa e obligimeve nga periudha paraprake 320.000,00 €

2.615.389,16 €                            

Taksa

Transferet e buxhetit shtetror

1.577.300,00 €                            

Financimi

Suficiti primar

Shpenzimet kapitale

156.000,00 €

Të ardhurat e tjera

10.000,00

7.743.987,16 7.743.987,16

3.385.298,00

1.577.300,00

Në bazë të nenit 28 dhe 29 të Ligjit mbi finansimin e vetëqeverisjes lokale ("Fleta zyrtare e Malit të Zi", nr. 03/19, 086/22 ) dhe nenit  53 paragrafit 1 pikës 7 të 

Statutit të komunës së Tuzit ("Fleta zyrtare e Malit të Zi - dispozitat komunale", nr. 24/19 dhe 05/20),  Kuvendi i komunës së Tuzit, në seancën e mbajtur më   

.12.2023, ka sjellë

VENDIMIN MBI BUXHETIN E KOMUNËS SË TUZIT PËR VITIN 2024

PJESA E PËRGJITHËSHME 

Neni 1

Buxheti i komunës së Tuzit për vitin 2024 është dhënë në tabelën më poshtë :

Burimet e të ardhurave

Buxheti i komunës së Tuzit

7.142.987,16

2.070.000,00

60.000,00

1.044.000,00

906.000,00

156.000,00

-601.000,00

310.000,00 0,00

Pafesa e detyrimeve nga periudha paraprake

131.000,00

0,00

911.000,00

500.000,00

280.000,00



7 Plani 2024

71

711 2.070.000,00

7111 750.000,00

71131 800.000,00

71132 350.000,00

71175 170.000,00

713 60.000,00

71312 40.000,00

71351 20.000,00

714 1.044.000,00

7141 30.000,00

7142 0,00

7146 684.000,00

71484 100.000,00

71489 200.000,00

7149 30.000,00

715 906.000,00

7153 25.000,00

71523 25.000,00

71525 20.000,00

71554 836.000,00

72 500.000,00

72112 500.000,00

73 280.000,00

732 7321 280.000,00

74 3.062.987,16

7411 0,00

74122 500.000,00

74112 855.000,00

7426 1.576.987,16

7421 131.000,00

7511 131.000,00

75112 131.000,00

7 8.053.987,16

Mbitatimi në tatim të ardhurave të personave fizik

Tatimi në fitimin e patundshmerive 

Tatimi në patundëshmeri

Transferta nga buxheti i Malit të Zi

Taksa lokale administrative

Komp. për shfrytëzimin e të mirave me int. të përgj.

Taksa lokale komunale

Gjob. e shqiptuara në proc. e kundervajtjes dhe të tjera për shkak të 

mospagesës së të ardhurave lok. 

Të ardhurat e tjera 

Donacionet nga projektet e BE

MJETET E BARTURA NGA VITI PARAPRAK

TË ARDHURAT TOTALE

Transferta nga Fondi egalizues

TË ARDHURAT E TJERA

Komp. për pajisjet komunale të truallit ndërtimor

KOMPENSIMET

Shitja e patundshmerive të fav të buxh të komunës

TAKSAT

TË ARDHURAT PREJ SHITJES SË PRONËS

Neni 3  

Mjetet e komunës së Tuzit për vitin 2024 paraqiten në dhe shperndahen sipas buxhetit në të ardhurat sipas klasifikimit ekonomik (sipas 

burimeve) dhe shpenzimet sipas qëllimeve, sipas klasifikimit ekonomik në shumat më poshtë:

Kompensimi vjetor për regjistrimin e automjeteve motorike rrugore 

Interesi për shkak të voneses së pagesës të taksës lokale 

Kompensimet e tjera për rrugët 

Të ardhurat të cilat i organizojnë organet me kreyerjen e veprimtaris 

së tyre

Kompensime të tjera-kompensime komunale

Komp. për shfrytëzimin e të mirave natyrore

TË ARDHURAT

TË ARDHURAT RRJEDHËSE

TATIMET

Tatimi në të ardhurat e personave fizik

DONACIONE DHE TRANSFERTA 

Donacione rrjedhëse në favor të buxhetit të komunës

Donacione kapitale në favor të buxhetit të komunës

Mjetet e bartura nga viti paraprak

Borxhe dhe kredi

Borxhe nga nivele të tjera të qeverisë



Klas 

ekonom

Klas 

ekonom
PLANI 2024

4

411 1.649.088,00

4111 1.225.320,00

4112 66.478,00

4113 237.400,00

4114 111.020,00

4115 8.870,00

412 159.260,00

4121 25.000,00

4126 101.000,00

4127 33.260,00

413 246.000,00

4131 26.000,00

4133 0,00

4134 170.000,00

4135 50.000,00

414 563.450,00

4141 10.150,00

4142 20.100,00

4143 28.000,00

4144 5.000,00

4146 15.000,00

4147 5.000,00

4148 2.900,00

4149 427.300,00

41491 50.000,00

415 23.500,00

4152 6.000,00

41531 15.000,00

41532 2.500,00

417 50.000,00

4171 50.000,00

418 550.000,00

41811 550.000,00

419 144.000,00

4191 52.000,00

4192 8.000,00

4193 22.500,00

4194 7.000,00

4195 10.000,00

4196 6.500,00

4199 38.000,00

431 877.300,00

4313 47.800,00

43131 240.000,00

43132 80.000,00

4314 38.000,00

Shpenzimet në bazë të shpenzimeve gjyqësore  

Kompensimi për këshilltarët e kuvendit

Kompensimi për dimër

Transferta institucioneve, individëve, sek joqev. dhe pub.

Zhvillimi dhe mirëmbajtja e softverit

Sigurimi

Tjera

Transferta të tjera institucioneve të sporti KF Deëiq

Transferta organizatavre joqeveritare

Kompensimet për materjal

Qiramarrja e objekteve

Shërbimet e komunikacionit

Materjal për qëllime të veçanta

Shërbimet bankare/provizionet

Udhëtime zyrtare

Shërbime të ngritjes profesionale

Shërbimet e avokaturës, noterëve, juridike etj.

Shërbimet konsultuese, projekte dhe studime

Subvencione

Mirëmbajtja e pajisjeve rrjedhëse-aparatit të fotokop.

Shpenzimet për energji

Shpënzimet për shërbime

Shërbime të tjera-tv. sherbim në gjuhën shqipe

Mirëmbajtja e pajisjeve rrjedhëse-automjeteve

Shërbime të tjera

Kontributi për anëtarësimin në org. vend dhe ndër.

Shpenzime të tjera

Shpenzimet sipas pagesës së kontratës për punës

Kompensime komunale dhe çesme publike

Transferta institucioneve të kulturës dhe sportit

Komepensime të tjera 

Shpënzimet për derivate

Shpenzimet për materjal

SHPENZIMET

Mirëmbajtja e objekteve rrjedhëse-ndërtesa e kom.

Mirëmbajtja rrjedhëse 

Kontributet në pergjegjësi të punësuarit

PËRSHKRIMI 

Të ardhurat neto 

Të ardhurat bruto dhe kontributet në pergj. të pundh.

Opštinski prirez

Kontributet në përgjëgjësi të punëdhënësit

Taksa në të ardhurat e të punësuarve

Të  ardhurat e tjera individuale

Reprezentacionim, shtypi dhe shpenzimet e bufesë

Subvencione për përkrahjen e prodhuesëve bujq.

Transferta të tjera institucioneve të sportit KB Deçiq

Qiraja



4315 84.000,00

4316 72.000,00

4318 15.000,00

43181 69.000,00

4319 231.500,00

432 700.000,00

4326 700.000,00

441 2.615.389,16

4412 12.000,00

441201 10.000,00

4413 600.000,00

4414 400.000,00

4415 200.000,00

4416 538.389,16

4419 855.000,00

461 310.000,00

4611 310.000,00

463 10.000,00

4630 10.000,00

47 156.000,00

4710 141.000,00

4720 15.000,00

4 8.053.987,16

Transferta të tjera

Transferta shoqërive afariste dhe institucioneve publike

Pagesa e detyrimeve nga periudha paraprake

Sherbimet dhe punimet e kontraktuara nga viti 2022 dhe 2023

Rezerva buxhetore rrjedhëse

Rezerva buxhetore e përhershme

SHPENZIMET TOTALE

Transfersta institucioneve

Me propozimin e zyrtarit kryesor për financa - Sekretarit për financa, kryetari i Komunës miraton dinamikën e 

shpenzimit të mjeteve buxhetore. Zyrtari kryesor financiar i fondeve të përcaktuara me Vendimin e Buxhetit Komunal 

miraton njësitë shpenzuese duke lëshuar alokime / alokime periodike (kuotat mujore ose tremujore) në bazë të 

propozimeve të dorëzuara nga njësitë konsumuese, në pajtim me Planin e Konsumit Dinamik të miratuar.

Obligimet ndaj njësive konsumuese gjatë vitit do të kryhen  relativisht me të ardhurat e realizuara, gjegjësisht me 

planin tremujor të shpenzimeve buxhetore të parapara. 

Alokimet buxhetore nënshkruhen nga zyrtari kryesor për financa dhe regjistrohen në Thesarin e Thesarit të 

Përgjithshëm për çdo njësi konsumuese veçanërisht.

Neni 7

Nëse të punësuarit nga njëra njësi konsumuese kalojnë në tjetrën, njëkosishtë bëhet edhe transferimi i mjetëve për 

të ardhurat bruto, të ardhurat tjera si dhe pjesa e shpënzimeve për material dhe shërbime pa bërë ndryshim në 

mjetet totale të planifikuara për shpënzimet e përmendura

Neni 8

Shlyerja e borxhit

Shlyerja e borxhit

Transferta partive politike, shoqatave 

Shpenzimet për rregullimin e trualit 

Shpenzimet për infstastrukturën lokale

Pagesa e detyrimeve nga periudha paraprake

Transfertat për projekt 

Njësitë konsumuese mund të krijojnë obligime vetëm deri në nivelin e mjeteve të lejuara me pëlqimin paraprak të 

kryetarit të Komunës

Shpenzimet kapitale 

Transferta për ndihma të njëhereshme sociale 

Transferta individëve

Për përdorimin  sipas destinimeve të mjeteve të cilat sistemohen me Buxhet është përgjegjës sekretari i Sekretariatit 

Neni 5

Mbikqyrjen e realizimit të buxhetit dhe përdorimin e dedikuar të mjeteve të cilat sistemohen me Buxhet për qëllime të 

veçanta e bën Kuvendi i komunës në mënyrë të përcaktuar me Statutin e komunës.

Neni 6

Njësitë konsumuese janë të obliguara që ti sjellin Sekretariatit për financa  planin tremujor të shpenzimeve 

buxhetore të parapara dhe jo më vonë se 10 ditë nga data e miratimit të buxhetit.  

Mjetet e rezervës

Neni 4

Për realizimin e buxhetit është përgjegjës kryetari i komunës.

Shpenzime për objektet ndërtimore

Shpenzimet për pajisje 

Mirëmbajtja investuese

Transferta të tjera individëve 



Në procedurën e realizimit të Buxhetit, shfrytëzuesit e mjeteve i kanë autorizimet dhe obligimet e përcaktuara me 

këtë buxhet dhe me aktet tjera normative, me pëlqimin paraprak të kryetarit të Komunës.



Pagesa e mjeteve për transferatat institucioneve, gjegjsisht transferta të tjera institucioneve do të miratohen permes 

konkludimit kuartal të kryetarit të Komunës, në bazë të  kërkeses së arsyetuar të institucionit dhe raportit të dorëzuar 

mbi realizimin e mjeteve në peridhen praprake, në të cilat është dhënë mendimi pozitiv dhe pelqimi i organit 

kompetent dhe kyterarit të Komunës.

Neni 13

Mjetet për funkcionin publik do të drejtohen deri në nivelin e mjeteve të parapara me buxhet në bazë të planeve 

operative për periudhën e llogaritjeve, në të cilat pëlqimin e ka dhënë organi kompetent i administratës. Baza për 

drejtimin e mjeteve paraqet mendimin e organit kompetent nga paragrafi 1 i këtij 1 në raport mbi realizimin e planit të 

përdoruesve të mjetev për funksionin publik.

Neni 14

Mjetet e përcaktuara për realizimin e buxhetit kapital do të realizohen sipas dinamikës së përcaktuar me planin e 

shpenzimeve buxhetore, me miratimin e kryetarit të komunës.

Bartësit e detyrave të përmendura në paragrafin e mësipërm janë të detyruar të përgadisin në kohën e duhur 

dokumentacionin e nevojshëm (projektet, ofertat, kontratat, situatat dhe ngjashëm) lidhur me investime të caktuara.

Neni 15

Kryetari i Komunës, me propozim të sekretarit të Sekretariatit për financa mund të përcaktojë renditjen e prioriteve 

në pagesa të obligimeve të parapara me buxhet të vitit 2024.

Neni 16

Pagesat në bazë të vendimeve ekzekutive të gjykatës, procedura e të cilave ka filuar para vitit fiskal do të realizohet 

në barrë të mjeteve të planifikuara për pagesën e obligimeve të tjera

Neni 17

Kryetari i Komunës vendos për perdorimin e mjeteve rrjellëse rezervë dhe të përhershme buxhetore, të cilat janë të 

planifikuara për nevoja emergjente dhe të paparashikuara gjatë vitit fiskal për të cilat me Buxhet nuk janë siguruar 

mjetet e financimit ose nuk janë siguruar në lartësinë e duhur, në përputhje me rregulloren e Kuvendit të komunës.

Kryetari i Komunës mund të autorizojë sekretarin e Sekretariatit për financa të vendos për përdorimin e mjeteve 

rezervë vijuese në përputhje me Vendimin mbi kriterët e afërta për shfrytëzimin e mjeteve rrjellëse dhe rezervës së 

përhershme  të buxhetit.

Neni 12

Donacionet e dedikuara do të realizohen në lartësi të arritjes së tyre.

Neni 11

Mjetet  e pashpenzuara të buxhetit kapital, kryetari i Komunës në propozim të sekretarit të Sekretariatit për financa 

mund t'i ridrejtojnë në investime tjera kapitale. 

Neni 10

Kryetari i Komunës mund të bëjë ridrejtimin e mjeteve të njësive konsumuese, sipas destinimeve të veçanta, më së 

shumti deri në 10% të mjeteve të përcaktuara për njësinë konsumuese, në bazë të kërkesës së arsyetuar të njësisë 

konsumuese. 

Neni 9



8.053.987,16 €

Klas 

ekonom

Klas 

ekonom
Plan 2024

411 415.478,00

4111 313.320,00

4112 13.428,00

4113 59.900,00

4114 26.880,00

4115 1.950,00

412 10.000,00

4123 0,00

4127 10.000,00

413 50.000,00

4135 50.000,00

414 71.000,00

4141 5.000,00

4142 15.000,00

4148 1.000,00

4149 50.000,00

415 23.500,00

4152 6.000,00

41531 15.000,00

41532 2.500,00

419 50.000,00

4191 50.000,00

431
20.000,00

4318 15.000,00

43181 5.000,00

4 639.978,00

Mirëmbatja rrjedhëse e objekteve-ndërtesa e komun

Mirëmbajtja rrjedhëse 

Shpenzimet për shërbime

Transferta institucioneve, individëve, sek joqev. dhe pub.

Taksa në të ardhurat e të punësuarve

Shpenzimet për materjal

Sherbimet e avancimit profesional

SHERBIMIT TË KRYETARIT TË KOMUNËS

Shpenzimet totale

Udhëtime zyrtare

Mirëmbajtja rrjedhëse e pasjisjeve-automjeteve

Mirëmbajtja rrjedhëse e pasjisjeve-fotokop aparat

Reprezentacioni, shtypi dhe shpenzimet e bufesë

Transferta të tjera individëve 

PERSHKRIMI

Sistemimin e mjeteve të Buxhetit të Komunës së Tuzit në 

Kompensime të tjera

Kontributet në pergjegjësi të të punësuarit

Sherbime të tjera

Të ardhurat bruto dhe kontributet në pergj. të pundh.

Mbitatimi komunal

Të ardhura të tjera personale

Kontributet në pergjegjësi të punëdhënësit

Transferta individëve

Shpenzime të tjera

Shpenzimet në bazë të marrëveshjes për punë

Shpenzimet për derivatet e naftës

Neni 18

Kompensimi për transport

Neto të ardhurat



Klas 

ekonom

Klas 

ekonom
Plani 2024

411 99.100,00

4111 72.000,00

4112 5.000,00

4113 15.000,00

4114 6.500,00

4115 600,00

412 103.000,00

4123 0,00

4126 101.000,00

4127 2.000,00

413 0,00

4135 0,00

414 6.800,00

4141 400,00

4142 1.300,00

4148 100,00

4149 5.000,00

431 1.500,00

43181 1.500,00

4 210.400,00

Neto të ardhurat

Kontributet në pergjegjësi të të punësuarit

Të ardhurat bruto dhe kontributet në pergjgj. të punëdh.

Transferta institucioneve, individeve, sek. joqev dhe pub.

SHPENZIMET TOTALE

Shpensimet për shërbime

Mbitatimi komunal

Taksat në të ardhurat e të punësuarve

SHËRBIMI I KRYETARIT

PËRSHKRIMI

Udhëtimet zyrtare

Kompensimi për transport

Kompensimi këshilltarëve të kuvendit

Të ardhurat të tjera personale

Shpenzime për materjal

Shpenzimet për derivatet e naftës

Shëribimet e avancimit profesional

Transferta të tjera individëve

Kontributet në pergjegjësi të punëdhënësit

Kompensime të tjera

Reprezentacioni, shtypi dhe shpenzime e bufesë

Shërbime të tjera



Klas 

ekonom

Klas 

ekonom
Plani 2024

411 37.380,00

4111 26.880,00

4112 2.280,00

4113 5.400,00

4114 2.520,00

4115 300,00

412 600,00

4123 0,00

4127 600,00

413 0,00

4135 0,00

414 800,00

4141 200,00

4142 400,00

4148 200,00

4 38.780,00

Klas 

ekonom

Klas 

ekonom
PLANI 2024

411 211.700,00

4111 156.000,00

4112 10.000,00

4113 30.000,00

4114 14.500,00

4115 1.200,00

412 33.500,00

4121 25.000,00

4127 8.500,00

413 196.000,00

4131 26.000,00

4134 170.000,00

4135 0,00

414 89.500,00

4141 500,00

4142 300,00

4143 28.000,00

4144 5.000,00

4146 0,00

4147 1.400,00

4148 300,00

Kontribuetet në pergjegjësi të punëdhënësit 

Sherbimet konsultative, projektet dhe studimet

Sherbimet e avacimit profesional

Kontribuetet në pergjegjësi të të punësuarit

Shpnezimet për derivatet e naftës

Kompensimet tjera

Shërbimet e komunikimit

Reprezentacioni, shtypi dhe shpenzimet e bufesë

Materjali administrativ

Sherbimet bankare/provizionet

Sherbimet e avokaturës, noterëve, juridike etj.

Kontributet në pergjegjësi të të punësuarit

Reprezentacioni, shtypi dhe shpenzimet e bufesë

Kontributet në pergjegjësi të punëdhënësit

Të ardhurat  tjera personale

Shpenzimet për materjal

SHERBIMI I KRYADMINISTRATORIT

Neto të ardhurat

Taksa në të ardhurat e të punësuarve

Kompensimi për transport

Udhëtimet zyrtare

Shpenzimet për shërbime

PËRSHKRIMI

SEKRETARIATI PËR FINANCA

Mbitatimi komunal

Shpenzimet për energji

Shpenzimet për materjal

Të ardhurat bruto dhe kontribuetet në përgjegj. të punëdh.

PERSHKRIMI

Taksa në të aradhurat e të punësuarve

Kompensimet tjera

Shpenzimet për derivatet e naftës

SHPENZIMET TOTALE

Të ardhurat tjera personale

Kompensimi për dimër

Shpenzimet për shërbime

Të ardhurat bruto dhe kontribuetet në përgjegj. të punëdh.

Mbitatimi komunal

Sherbimet e avancimit profesional

Neto të ardhurat

Udhëtimet zyrtare



4149 4.000,00

41491 50.000,00

417 50.000,00

4171 50.000,00

419 94.000,00

4191 2.000,00

4192 8.000,00

4194 7.000,00

4195 10.000,00

4196 6.500,00

4193 22.500,00

4199 38.000,00

431 263.000,00

4315 84.000,00

4316 8.000,00

4319 169.000,00

43181 2.000,00

432 700.000,00

4326 700.000,00

441 2.615.389,16

4412 12.000,00

441201 10.000,00

4413 600.000,00

4414 400.000,00

4415 200.000,00

4416 538.389,16

4419 855.000,00

461 310.000,00

4611 310.000,00

10.000,00

4630 10.000,00

47 156.000,00

4710 141.000,00

4720 15.000,00

4 4.729.089,16

Klas 

ekonom

Klas 

ekonom
Plani 2024

411 Të ardhurat bruto dhe kontrib. në pergj të pun. 233.500,00

4111 174.000,00

4112 8.300,00

4113 34.000,00

4114 16.000,00

4115 1.200,00

Pagesa e detyrimeve nga periudha paraprake

Sherbime të tjera-informimi në gjuhën shqipe

Kontributet për anëtarësim në org vend dhe ndërk.

Shpenzime të tjera

Shpenzime të tjera kapitale (shpen. për fin. e projek.

Tranferta partive politike

Transferta të tjera

Miëbajtja investuese

Shpenzimet për pajisje

Mjetet e rezervës

Shpenzimet kapitale 

Sherbimet dhe punimet e kontraktuara nga viti 2022 dhe 2023

Transferta të tjera individëve

Pagesa e detyrimeve nga periudha paraprake

Të tjera

Trasferta shoqërive afariste dhe institucioneve pub.

Transferta institucioneve, individeve, sek joqev. dhe pub

Sigurimi

Shpenzimet për objektet ndërtimore

Shpenzime në bazë të kontratave të punës

Shlyerja e borxhit

Shlyerja e borxhit

Kompenzimet komunale dhe çesmat publike

Zhvillimi dhe mirëmbajtja e softverit

Taksa në të ardhurat e të punësurve

Mbitatimi komunal

SHPENZIMET TOTALE

Të ardhurat neto

PERSHKRIMI

Rezerva buxhetore e përhershme

Qiramarrja e objekteve

Transferta institucioneve

Shpenzime në bazë të shpenzimeve gjyqsore

Qiraja

Sherbime të tjera

SEKRETARIATI PËR VETËQEVERISJE LOKALE

Kontribuetet në përgjegjësi të të punësuarit

Kontribuetet në pergjegjësi të punëdhënësit

Shpenzimet për infrastrukturën lokale

Rezerva buxhetore rrjedhëse

Shpenzimet për rregullimin e truallit

Transferta të njëhershme për ndihma sociale



412 5.000,00

4123 0,00

4127 5.000,00

413 0,00

4135 0,00

414 332.500,00

4141 1.000,00

4142 1.500,00

4148 300,00

4149 329.700,00

419 0,00

4191 Shpenzimet në bazë të pagesës së kontr. për punë 0,00

431
542.300,00

4313 47.800,00

43131 240.000,00

43132 80.000,00

4314 38.000,00

4316 Transferta të njëhershme për ndihma sociale 64.000,00

43181 60.000,00

4319 12.500,00

4 1.113.300,00

Klas 

ekonom

Klas 

ekonom
PLANI 2024

411 115.380,00

4111 85.320,00

4112 4.270,00

4113 17.300,00

4114 7.920,00

4115 570,00

412 5.000,00

4123 0,00

4127 5.000,00

413 0,00

4135 0,00

414 14.150,00

4141 150,00

4142 200,00

4147 3.600,00

4148 200,00

4149 10.000,00

4 134.530,00

Shpenzimet për shërbime

Taksa në të ardhurat e të punësuarve 

Të ardhurat bruto dhe kontributi në pergjg të punëdh.

Kompensimi për transport

Transferta institucioneve 

Sherbimet konsultative, projektet dhe studimet

Sherbimet tjera

Shpenzimet tjera

Të ardhurat personale

Udhëtimet zyrtare

Reprezentacioni, shtypi dhe shpenzimet e bufesë

Të ardhurat neto

Kompensimet të tjera

Kontributet në përgjegjësi të punëdhënësit 

Transferta organizatave joqeveritare

SEKRETARIATI PËR URBANIZËS

SHPENZIMET TOTALE

Transferta institucioneve të sportit

Kontributet në pergjegjësi të të punësuarit 

Transfertat të tjera institucioneve të sportit- KF Deçiq

Shpenzimet për materjal

Transfertat institucioneve, individeve, sektorti joqeveritar dhe publik

PERSHKRIMI

Sherbimet e avancimit profesional

Transferta të tjera individeve

Shpenzimet për materjal

Komepnsimi për transport

Të ardhurat tjera personale

Kompensimet të tjera

Shpenzimet për derivatet e naftës

Shpenzimet për shërbime

Shpenzimet për derivatet e naftës

Udhëtimet zyrtare 

Sherbimet tjera

SHPENZIMET TOTALE

Reprezentacioni, shtypi dhe shpenzimet e bufesë

Sherbimet per avacimin profesional

Transfertat të tjera institucineve të sport- KB Deçiq

Mbitatimi komunal



Klas 

ekonom

Klas 

ekonom
Plani 2024

411 84.100,00

4111 62.000,00

4112 3.600,00

4113 12.000,00

4114 6.000,00

4115 500,00

412 1.000,00

4123 0,00

4127 1.000,00

413 0,00

4135

414 27.000,00

4141 2.000,00

4142 500,00

4148 500,00

4149 24.000,00

550.000,00

41811 550.000,00

419 0,00

4191 Shpenzimet në bazë të pagesës së kontr. për punë 0,00

4 662.100,00

Klas 

ekonom

Klas 

ekonom
PLANI 2024

411 173.700,00

4111 127.000,00

4112 10.000,00

4113 24.000,00

4114 11.500,00

4115 1.200,00

412 500,00

4123 0,00

4127 500,00

413 0,00

4135 0,00

414 700,00

4141 200,00

4142 500,00

4148 0,00

4149 0,00

431
50.500,00

43181
500,00

4319 50.000,00

4 225.400,00

Mbitatimi komunal

Udhëtimet zyrtare 

Reprezentacioni, shtypi dhe shpenzimet e bufesë

SHPENZIMET TOTALE

SEKRETARIATI PËR ZHVILLIM DHE PROJEKTE

Udhëtimet zyrtare

Sherbimet tjera

Subvencionet

Reprezentacioni, shtypi dhe shpenzimet e bufesë

418

PERSHKRIMI

Taksa në të ardhurat e të punësuarve 

Kompensimet tjera 

Shpenzimet për derivatet e naftës

Taksa në të arëdhurat e punësuarve

Komepnsimet tjera

Transfersta institucioneve

Transferta të tjera individeve

Kontribuetet në pergjegjësi të të punësuarit 

Kompensimet për transport

Kontribuetet në pergjegjësi të të punësuarit

Subvencionet për perkrahjen e prodhuesve bujqësor

Shpenzimet për materjal

Shpenzimet për shërbime

Shpenzimet tjera

Të ardhurat bruto dhe kontribuetet në pergjegj të punëdh.

Të ardhurat tjera personale

Shpenzimet për derivatet e naftës

PERSHKRIMI

Të ardhurat neto

Të ardhurat neto

SEKRETARIATI PËR BUJQËSI DHE ZHVILLIM RURAL

Shpenzimet për avancimin profesional

Shpenzimet për sherbime

Kompensimi për transport

Mbitatimi komunal

Të ardhurat tjera personale

Shepnzimet për shërbime

SHPENZIMET TOTALE

Kontribuetet në pergjegjësi të punëdhënësit

Sherbimet për avancimin profesional 

Të ardhurat dhe kontributet bruto në pergjegj të punëdh.

Sherbimet të tjera

Transfertat institucioneve, individëve dhe sektorit joqeveritar

Kontributet në pergjegjësi të punëdhënësit



Klas 

ekonom

Klas 

ekonom
Plani 2024

411 81.100,00

4111 60.000,00

4112 3.600,00

4113 11.000,00

4114 6.000,00

4115 500,00

412 300,00

4123 0,00

4127 300,00

413 0,00

4135 0,00

414 16.600,00

4141 200,00

4142 200,00

4146 15.000,00

4148 200,00

4149 1.000,00

4 98.000,00

Klas 

ekonom

Klas 

ekonom
PLANI 2024

411 197.650,00

4111 148.800,00

4112 6.000,00

4113 28.800,00

4114 13.200,00

4115 850,00

412 360,00

4123 0,00

4127 360,00

413 0,00

4135 0,00

414 4.400,00

4141 500,00

4142 200,00

4148 100,00

4149 3.600,00

4 202.410,00

Neni 19

Numër: 

Tuz, ___________. 

Sherbimet për avancimin profesional

Reprezentacioni, shtypi dhe shpenzimet e bufesë

Shpenzimet për materjal

Kompensimet tjera 

Kontribuetet në pergjegjësi të të punësuarit 

Kontribuetet në pergjegjësi të punëdhënësit

Mbitatimi komunal

SHERBIMI I POLICISË DHE INSPEKCIONIT KOMUNAL

PËRSHKRIMI

SHPENZIMET TOTALE

Taksat në të ardhurat e punësuarve 

PERSHKRIMI

KUVENDI I KOMUNËS SË TUZIT

Të ardhurat bruto dhe kontrib në pegjegj të punëdh.

Të ardhurat neto

Kompensimet tjera

Kompensimi për transport

Kontribuetet në pergjegjësi të punëdhënësit 

Kompensimi për transport

Udhëtimet zyrtare

Shpenzimet për derivatet e naftës

Sherbime të tjera

SHPENZIMET TOTALE

Sherbimet për avancimin provesional

Të ardhurat bruto dhe kontributet në pergjegj. të punëdh.

Të ardhurat neto

Kontribuetet në pergjegjësi të të punësuarit

Mbitatimi komunal 

Të ardhurat tjera personale

SEKRETARIATI PËR PRONË

Taksat në të arëdhurat e punësuarve

KRYETARI

Fadil Kajoshaj

Vendimi mbi Buxhetin e Komunës së Tuzit për vitin 2024 hynë në fuqi me ditën e publikimit në 

"Fletën zyrtare të Malit të Zi - dispozitat komunale", e do të zbatohet prej më 01.01.2024.

Sherbime të tjera

Shpenzimet për derivatet e naftës

Shpenzimet për shërbime

Udhëtimet zyrtare

Reprezentacioni, shtypi dhe shpenzimet e bufesë

Sherbimet e avokaturës, noterëve dhe juridike

Shpenzimet për materjal

Shpenzimet për shërbime

Të ardhurat tjera personale



 1 

ARSYETIM 
 

Baza ligjore – për sjelljen e Vendimit mbi Buxhetin e Komunës së Tuzit për vitin 2024 
është  mbështetur me dispozitat e Ligjit mbi buxhetin dhe përgjegjësin fiskale  ("Fleta 
zyrtare e MZ", nr. 20/14, 56/14, 70/17, 04/18, 55/18, 66/19, 70/21, 145/21 dhe 
027/23), të Ligjit mbi financimin e vetëqeverisjes lokale ("Fleta zyrtare e MZ", nr. 
03/19 dhe 086/22), të Ligjit mbi vetëqeverisjen lokale ("Fleta zyrtare e MZ", nr. 
02/18, 34/19, 38/20, 050/22 dhe 084/22), Statutit të komunës së Tuzit ("Fleta 
zyrtare e MZ", - dispozitat komunale nr. 24/19 dhe 05/20). 
 
Neni 3 i Ligjit mbi buxhetin dhe përgjegjësin fiskale parasheh që buxheti është plan 
financiar i bazuar në vlerësimin vjetorë të të ardhurave dhe shpenzimeve, që sjellet 
për vitin fiskal dhe  vlen për vitin për të cilin është sjellë, si dhe që viti fiskal është viti 
kalendarik, derisa neni 4 përshkruan çfarë përmban buxheti. 
 
Neni 28 i Ligjit mbi financimin e vetëqeverisjes lokale parasheh që propozimin e 
Vendimit mbi Buxhetin e përcakton kryetari i komunës  dhe i'a paraqet Kuvendit të 
komunës.  
 
Sipas nenit 38 paragrafit 1 pikës 7 të Ligjit mbi vetëqeverisjen lokale është paraparë 
që kuvendi sjellë buxhetin dhe llogarinë përfundimtarë të buxhetit, kurse me nenin 
167 paragrafin 1 që komuna para sjelljes së planeve dhe programeve për fusha të 
caktuara të komunës, projekteve urbanistike, buxhetit dhe akteve të përgjithshme me 
të cilat përcaktohen të drejtat dhe obligimet e qytetarëve, të sigurohet pjesëmarrja e 
publikut të interesuar në sjellen e vendimeve me zbatimin e procedurës së diskutimit 
publik. 
 
Neni 53, paragrafi 1, pika 7 e Statutit të Komunës së Tuzit parasheh që Kuvendi sjellë 
buxhetin dhe llogarinë përfundimtare të buxhetit. 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

ARSYETIM 
 

Vendimi mbi Buxhetin e Komunës së Tuzit për vitin 2024 është hartuar në bazë të 

udhëzimeve të Ministrisë së financave nr. 02-430/23-3053/1  prej më 11.07.2023, 

kërkesave të njësive shpenzuese si dhe vlerësimeve reale të të ardhurave dhe 

shpenzimeve. Baza themelore e politikës buxhetore është vendosja e sistemit të 

qëndrueshëm të financave ku nga të ardhurat e realizuara do të mbulohen të gjitha 

shpenzimet rrjedhëse, pagesa e borxhit si dhe do të sigurohen mjetet për investimet 

kapitale. 

 

Kur është në pyetje kolona e të ardhurave, qëllimet e parapara sipas buxhetit janë: 

− rritja e pagesës së të gjitha llojeve të të ardhurave; 

− rritja e të ardhurave vetenake nëpërmjet përfshirjes më të gjerë të tatim 

paguesve. 

 

Në kolonën e shpenzimeve qëllimet janë: 

− racionalizimi i të gjitha llojeve të konsumimit; 

− pagesa e rregullt e obligimeve; 

− realizimi i projekteve të planifikuara kapitale. 

 

 

I    PROJEKCIONI I TË ARDHURAVE PËR VITIN  2024 

Struktura e të ardhurave është e hartuar në pajtim me nenin 5 të Ligjit mbi buxhetin 
dhe përgjegjësin fiskale (“Fleta zyrtare e MZ”, nr. 20/2014, 56/2014, 70/2017, 
04/2018, 55/2018, 66/19. 70/21, 145/21 dhe 027/23).  
Të ardhurat totale të planifikuara me depozitën fillestare të Buxhetit të Komunës së 
Tuzit 
për vitin 2024 shpërndahen në: 

− Shpenzimet buxhetore rrjedhëse  - 3.385.298,00€ 
− Transfertat  -  1.577.300,00€ 
− Pagesa e detyrimeve   - 320.000,00€ 
− Buxheti kapital – 2.615.389,16€ 
− Rezervat -  156.000,00€ 

 
Me nenin 27 të Ligjit mbi financimin e vetëqeverisjes lokale është definuar që me të 
ardhurat rrjedhëse të financohen shpenzimet rrjedhëse dhe pagesa e borxheve, siç 
është paraqitur në tabelë: 
 

Buxheti 2024 Vlera  

I Të ardhurat rrjedhëse  4.972.987,16€ 

II Shpenzimet rrjedhëse dhe pagesa e borxhit 4.972.598,00€ 



 3 

III Diferenca  389,16€ 

 

Në tabelë është dhënë pasqyrimi i të ardhurave të përgjithshme sipas burimeve dhe 

struktura e tyre: 

 

Nr. 
TË ARDHURAT 

Plan  për 

2024. 

Struktura 

% 

1. 2 3 4 

I TË ARDHURAT VETANAKE 3.350.000,00€ 41,59% 

1. Tatimi në patundshmëri 800.000,00€ 9,93% 

2. Mbitatimi në tatimi në të ardhurat e personave 

fizikë 
170.000,00€ 2,11% 

3. Taksat lokale administrative 40.000,00€ 0,50% 

4. Taksat lokale komunale 20.000,00€ 0,25% 

5. Kompensimi për pajisje komunale të truallit 

ndërtimorë 
684.000,00€ 8,49% 

6. Kompensimet tjera për rrugë 200.000,00€ 2,48% 

7. Kompensime të tjera – kompensime komunale 30.000,00€ 0,37% 

8. Gjobat e dhëna në procedurën e shkeljes dhe 
procedurën tjetër për shkak të mos pagesës së të 
ardhurave lokale 

25.000,00€ 0,31% 

9. Interesi për shkak të mos pagesës në kohë të 
tatimeve lokale 

20.000,00€ 0,25% 

10. Të ardhurat që organet i realizojnë me kryerjen e 

veprimtarisë së tyre 
25.000,00€ 0,31% 

11. Të ardhurat të tjera 836.000,00€ 10,38% 

12. Të ardhurat nga shitja e patundshmërive 500.000,00€ 6,29% 

II TË ARDHURAT PËRKATËSE 1.230.000,00€ 15,27% 

1 Tatimi në të ardhurat e personave fizikë 750.000,00€ 9,44% 

2 Tatimi në të ardhurat e patundshmërive 350.000,00€ 4,35% 

3 Të ardhurat nga shfrytëzimi i të mirave natyrore  30.000,00€ 0,37% 

4 Kompensime vjetore për regjistrimin e mjeteve 

motorike 
100.000,00€ 1,24% 

III TRANSFERTAT DHE DONACIONET 3.062.987,16€ 38.03% 

1 Donacione kapitale  në favor të Buxhetit  të 

Komunës  
500.000,00€ 6,21% 

2 Donacionet rrjedhëse për projektet e BE   855.000,00€ 10,62% 

3 Transferta nga buxheti shtetror 131.000,00 1,63% 

4 Transferta nga Fondi Egalizues 1.576.987,16€  19,58% 



 4 

 TOTAL I+II+III 7.642.987,16€ 94,90% 

IV BORXHE DHE KREDI 131.000,00 1,63% 

 Borxhet nga nivelet tjera të qeverisë 131.000,00 1,63% 

V MJETET E BARTURA NGA VITI I KALUAR 280.000,00€ 3,47% 

 Mjetet e bartura nga viti i kaluar 280.000,00€ 3,47% 

 TOTAL  I+II+III+IV 8.053.987,16€ 100,00% 

 

Struktura e të ardhurave rrjedhëse 
 

1. Të ardhurat nga tatimet janë të planifikuara në shumën prej  2.070.000,00€, 

dhe ato: 

Nr. PËRSHKRIMI Plan  për 2024. Struktura % 

1. Tatimi në të ardhurat e personave 

fizikë 
750.000,00€ 36,23% 

2. Tatim në patundshmëri 800.000,00€ 38,65% 

3. Tatim në të ardhurat e 

patundshmërive 
350.000,00€ 16,91% 

4. Mbitatim në tatimin në të ardhurat e 

personave fizikë 
170.000,00€ 8,21% 

 TOTAL 2.070.000,00€ 100,00% 

 

2. Të ardhurat nga taksat janë të planifikuara në shumën prej  60.000,00€, dhe 

ato: 

Nr. PËRSHKRIMI Plan  për 2024. Struktura % 

1. Taksat lokale administrative 40.000,00€ 66,66% 

2. Taksat lokale komunale 20.000,00€ 33,33% 

 TOTAL 60.000,00€ 100,00% 

 

3. Të ardhurat nga kompensimet janë të planifikuara në shumën prej 

1.044.000,00€, dhe ato: 

 

Nr. 
PËRSHKRIM Plan  për 2024. Struktura % 

1. Kompensim për shfrytëzimin e të 

mirave natyrore 
30.000,00€ 2,87% 

2. Kompensimi për pajisjen komunale të 

truallit ndërtimor 
684.000,00€ 65,52% 

3. Kompensimi vjetor gjatë regjistrimit 

të automjeteve rrugore 
100.000,00€ 9,58% 



 5 

4. Kompensimet tjera për rrugët 200.000,00€ 19,15% 

5. Kompensimet tjera – kompensimet 

komunale 
30.000,00€ 2,87% 

 TOTAL 1.044.000,00€ 100,00% 

 
4. Të ardhurat tjera janë planifikuar në shumën prej 906.000,00€ 

 

Nr. 
PËRSHKRIM Plan  për 2024. Struktura % 

1. Të ardhurat nga veprimtaria e 
organeve 

25.000,00€ 2,76% 

2. Gjobat e dhëna në procedurën e 
shkeljes dhe procedurën tjetër për 
shkak të mos pagesës së të ardhurave 
lokale 

25.000,00€ 2,76% 

3. Interesi për shkak të mos pagesës në 
kohë të tatimeve lokale 

20.000,00€ 2,21% 

4. Të ardhurat tjera 836.000,00€ 92,27% 

 TOTAL 906.000,00€ 100,00% 

 
 

5. TË ARDHURAT NGA SHITJA E PRONËS 

 Në buxhetin e Komunës së Tuzit për vitin 2024 janë planifikuar mjete në bazë 

të shitjes së pronës në vlerë prej 500.000,00€. Në strukturën e totalit të 

arkëtimeve, ato marrin pjesë me 3.7%.  

 

6. TË ARDHURAT – MJETET E BARTURA NGA VITI I KALUAR  

          - Mjetet e bartura nga viti i kaluar janë planifikuar në shumën prej 280.000,00€  

 

7. Donacione dhe transferta janë planifikuar në shumën totale prej 

3.062.987,16 €: 

 

Br. 
PËRSHKRIM 

Plani për vitin 

2024 
Struktura % 

1. Donacionet kapitale në favor të buxhetit 

të komunës së Tuzit 
500.000,00€ 16,33% 

2. Donacionet rrjedhëse për projektet e BE 855.000,00€ 27,91% 

3. Transfertat nga Fondi egalizues  1.576.987,15€ 51,49% 

4. Tranfertat nga Buxheti i Malit të Zi 131.000,00€ 4,28% 

 TOTALI 3.062.987,16€ 100,00% 

 



 6 

− Donacionet rrjedhëse për projektet BE -  855.000,00€ janë donacione të 

planifikuara në bazë të projekteve IPA dhe fondeve të tjera ndërkombëtare. 

− Në pajtim me Planin e shpërndarjes, shpërndarjet paraprake të mjeteve të 

Fondit egalizues të komunave për vitin 2024 (″Fleta zyrtare MZ″, numër 

98/23, prej më 31.10.2023) komuna e Tuzit ka fituar të drejtën në përdorimin 

e Fondit egalizues në vit 2024 prandaj presim hyrjen e mjeteve sipas kësaj 

bazë në shumën prej 1.576.987,16€. 

 

−  Rritja e të hyrave vetanake në bazë të kompensimit të pajisjes komunale të 

truallit ndërtimor është planifikuar në bazë të projeksionit të objekteve të 

planifikuara për të cilat veç janë lëshuar kushtet urbanistiko-teknike dhe 

projekteve të tjera në përgatitje për realizim në Komunën e Tuzit nga ana e 

investitorëve të brendshëm dhe të jashtëm. 

 
− Donacionet kapitale për projekte nga buxheti i Qeverisë së Malit të Zi, nga 

buxheti i Qeverisë së shteteve dhe komunave të rajonit i referohen 

donacioneve për ndërtimin e infrastrukturës së re lokale të komunës së re të 

Tuzit. Donacionet janë dakorduar më së shumti përmes bashkëpunimit dhe 

projekteve të realizuara përmes Unionit të Komunave Shqiptare në rajon ku 

një nga themeluesit është edhe komuna e Tuzit e që realizohen në mënyrë 

shumë të ngjashme me projektet ndërkufitare të IPA-s dhe fondet që marrim 

nga ministritë kompetente për të mbështetur prodhuesit bujqësorë, ndërtimin 

e rrugëve rurale/rruge lokale, ndërtimin e ujësjellësve etj. 

 

 

 
II  SHPENZIMET E BUXHETIT PËR VITIN 2024 

 

Të ardhurat e planifikuara me depozitin fillestar të buxhetit të komunës së Tuzit për 

vitin 2024 në vlerën e përgjithshme prej 8.053.987,16 €, shpërndahen në:  

 

 

n.r PERSHKRIMI 
Plani për vitin 

2024 

Struktura 

% 

 1 2 3 

I 

Shpenzimet rrjedhëse (të ardhurat bruto dhe 

kontributet në përgjegjësi 2të punëdhënësit, të 

ardhurat e tjera personale, shpenzimet për material 

dhe shërbime, mirëmbajtja rrjedhëse, interesat, qiratë, 

subvencionet dhe shpenzimet e tjera)   

3.385.298,00€ 42,03% 



 7 

II 
Transferta institucioneve, individëve, sektorit 

joqeveritar dhe publik, transferta të tjera 
1.577.300,00€ 19,58% 

III 
Shpenzimet kapitale për prokurime dhe mirëmbajtje 

investuese të pronës financiare dhe jo financiare 
2.615.389,16€ 32,47% 

IV Rezerva 156.000,00€ 1,94% 

V Shlyerja e detyrimeve nga periudha e mëparshme 10.000,00€ 0,12% 

VI Pagesa e borxhit 310.000,00€ 3,85% 

 TOTALI 8.053.987,16€ 100,00% 

 

 
Baza themelore në planifikimin e këtyre shpenzimeve është që shpenzimet diskreditive  të 

mbahen në nivelin i cili do të siguronte funksionimin normal të njësive shpenzuese, servisimin 

e detyrimeve rrjedhëse, transfertat për funksionin publik të shoqërive afariste themelues i të 

cilave është komuna dhe të vazhdojmë që me dinamikën e planifikuar të realizojmë projektet 

zhvillimore kapitale. Gjatë planifikimit të mjeteve për shpenzime jemi bazuar nga kërkesa e 

njësive shpenzuese, detyrimeve të dala dhe detyrimeve të tjera ligjore. 

 
I Shpenzimet rrjedhëse 
Në tabelë është dhënë paraqitja e shpenzimeve rrjedhëse sipas qëllimit dhe vlerës. 
 

Nr. SHPËNZIMET RRJEDHËSE Plani për 2024 % në 

shpenzimet 

rrjedhëse 

% në shpenzimet 

totale 

1. Të ardhurat bruto të punëtorëve 1.649.088,00€ 48,71% 20,48% 

2. Të ardhurat tjera 159.260,00€ 4,70% 1,98% 

3. Shpenzimet për material 264.000,00€ 7,27% 3,05% 

4. Shpenzimet për shërbime 563.450,00€ 16,64% 7,00% 

5. Mirëmbajtja vijuese 23.500,00€ 0,69% 0,29% 

6. Qiraja  50.000,00€ 1,48% 0,62% 

7. Subvencionet 550.000,00€ 16,25% 6,83% 

8. Shpenzimet tjera 144.000,00€ 4,25% 1,79% 

 TOTAL 3.385.298,00€ 100,00% 42,03% 

 
 
Shpenzimet rrjedhëse përfshijnë pagesat e të ardhurave bruto të punëtorëve dhe 
kontributet, të ardhurat tjera, shpenzimet për material, shpenzimet për shërbime, 
mirëmbajtja vijuese, qiranë, subvencionet dhe shpenzimet tjera. 
 
Mjetet për të ardhurat bruto të të punësuarve dhe kontributet në përgjegjësi të  
punëdhënësit janë planifikuar në shumën prej  1.649.088,00€. 



 8 

Numri i të punësuarve me datë 01.11.2023.në Komunë të Tuzit është 109. 

Krahasuar me vitin 2023, mjetet për paga bruto të punëtorëve dhe kontributet në 

përgjegjësi të punëdhënësit në vitin 2024 janë më të larta për 9,9% (për vitin 2023 

ishin planifikuar 1.499.850,00€, ndërsa për vitin 2024 janë planifikuar 

1.649.088,00€) për të përshtatur të ardhurat e punësimeve të reja të cilat kanë qenë 

të planifikuara gjatë vitit në pajtim me sistematizimin e vendeve të punës dhe planeve 

kadrovike të njësive shpenzuese. 

Struktura e mjeteve për të ardhurat bruto të të punësuarve në pajtim me rregulloret 
mbi llogaritjen e pagave, e përbëjnë: 
 
-të ardhurat neto -  1.225.320,00 € 
-tatimet mbi të ardhurat e të punësuarve -  66.478,00  € 
-kontributet në përgjegjësi të të punësuarve  - 237.400,00 € 
-kontributet në përgjegjësi të punëdhënësit   -  111.020,00 € 
-mbitatim në tatimin e të ardhurave të personave fizikë - 8.870,00 € 
 
Mjetet për të ardhurat tjera – janë planifikuar në shumën prej 159.260,00 € dhe kanë 
të bëjnë me: 

− Kompensimet për dimërishtë 25.000,00 € 
− Kompensimet këshilltarëve të Kuvendit të Komunës së Tuzit në shumën prej 

101.000,00 € 
− Kompensimet tjera në shumën prej 33.260,00 € të sistemuara sipas njësive 

shpenzuese proporcionale , ku shuma më e madhe janë përcaktuar te 
Sekretariati për financa (kompensim për 52 nëpunëset e Komunës së Tuzit për 
8 Mars). 
 

Shpenzimet për material janë planifikuar në shumën prej 246.000,00 € dhe ato janë: 
− Shpenzimet administrative në shumën prej - 26.000,00€ 
− Shpenzimet për energji në shumën prej - 170.000,00€ 
− Shpenzimet për karburant në shumën prej - 50.000,00€ 

Shpenzimet për shërbime janë planifikuar në shumën prej 563.450,00€ 
− Për udhëtime zyrtare në shumën prej 10.150,00€ 
− Për reprezentacioni, gazeta dhe shpenzimet për bufe në shumën prej 

20.100,00€ 
−  Për shërbime komunikuese në shumën prej 28.000,00€ 
−  Për shërbime bankare në shumën prej 5.000,00€ 
        Për shërbimet e avokatëve, noterëve dhe shërbime juridike prej 15.000,00€ 
−  Për shërbime konsultative, projekte dhe studime në shumën prej 5.000,00€ 

 Për shërbime e aftësimit profesional   prej 2.900,00€ 
−  Për informim në gjuhën shqipe në shumën prej 50.000,00€ 

 
Për shërbimet tjera në shumën prej 427.300,00€ 



 9 

− Shërbimi i kryetarit: 50.000,00€  
o Dita e Komunës,  
o Dita e Çlirimit,  
o Ditët e diasporës  
o Të tjera (shërbime lidhur me veprimtarinë e punës, për shpenzimet e pa 

parapara gjatë viti) 
− Shërbimi i kuvendit: 5.000,00€ shërbimet e publikimeve të akteve në "Fletën 

zyrtare e MZ – dispozitat komunale" 
− Sekretariati për financa: 4.000,00€ shërbimet e revizionit dhe shërbimet 

tjera  
− Sekretariati për vetëqeverisje lokale: 329.700,00€ të shpërndara si vijon:  

 
• Turneu në shah në vlerën prej 1.000,00€ 
• Turneu në futboll në vlerën prej  1.000,00€ 
• Java e sportit të Evropës në vlerën prej  1.500,00€  
• ,,Taekwonday” në vlerën prej 3.000,00€ 

 
- Shënimi i datave të rëndësishme historike  

• 6 prilli-Kryengrija e Malësisë – 2.500,00€ 
• 28 nentori – 3.000,00€ 

- Java e kulturës kosovara në MZ në vlerë prej  
- Punimi i faximileve, vulave, publikimi i njoftimeve – 
- Shërbimet të fotografimit, dizajnimit dhe hartimit të materjalit reklamues dhe dekorativ 

në vlerën prej 5.000,00€ 
Vera në Malësi – 31.000,00€ në kuadër të së cilës hyjnë: 

− Dita ndërkombëtare e fëmijëve – 3.000,00€ 
− Panairi i librit  - 20.000,00€ 
− Kampi për fëmijë – 4.000,00€ 
− Mbrëmje e muzikës klasike – 2.000,00€ 
− Java e filmit – 2.000,00€ 

- ,, Pritja”- Artan Korenica – në vlerë prej 5.000,00€ 
- Tetori roz -  në vlerë prej 2.000,00€ 
- Java e të rinjëve - në vlerë prej 5.400,00€ 
- Pazari i dimrit në Malësi  - 66.000,00€  (Pazari i dimrit vitin e kaluar 50.000,00 euro dhe 

Pazari i dimrit për sivjet 16.000,00) 
- Për pasat e konzervimit dhe kërkime arheologjike  - 20.0000,00 euro (mjete të fituara 

nga Ministria e arsimit, në bazë të konkursit) 
- Organizimi i Simpoziumit dhe botimi i monografisë mbi nekropolin në Vuksanlekaj – 

7.000,00 euro 
- Botimi i ,, "Elaboratit  prezantues dhe evidentues të trashëgimisë kulturore dhe 

materiale" - 2,000,00€ 
- Shërbime për punimin e xhamit për xhubletën, blerjen e manikinit për shërbime të qirasë 

të xhubletës në shumën prej 3.300,00€ 
- Ekspozitë – Burim Muftia – në shumën prej 5.000,00 euro 
- Dita ndërkombëtare e grave – 3.000,00 euro 

- Digjitalizimi i bioskopit – 150.000,00 euro (mjete të fituara nga ministria 
përkatëse) 



 10 

- Planet lokale – 7.000.00€, përkatësisht: 
- Plani lokal i veprimit për të rinjtë; 
- Plani lokal i veprimit për mbrojtjen e personave me aftësi të kufizuara 

nga diskriminimi dhe promovimi i barazisë; 
- Strategjia e punësimit; 
- Plani lokal i veprimit për barazinë gjinore; 
- Strategjia e zhvillimit të sportit; 
- Programi i zhvillimit kulturor. 

 

− Sekretariati për urbanizëm: 10.000,00€ 
Këto mjete janë paraparë për hartimin e dokumentacionit teknik dhe elaboratit 

− Sekretariati për pronë: 1.000,00€ 
− Sekretariati për  bujqësi dhe zhvillim rural: 24.000,00€ për aktivitetet në 

vazhdim: 
o Panairi i prodhimeve bujqësore dhe bujqësisë dhe edukimit dhe udhëtime 

studimore të prodhueseve bujqësor 11.500,00 euro 
o Dezinfektimi, dezinsketim dhe deratizim 12.500,00 euro 

− Shërbimi i policisë komunale dhe inspeksionit komunal:  3.600,00 € - 
shërbime lidhur me kryerjen e mbikëqyrjes komunale. 
 

Shpenzimet për mirëmbajtje rrjedhëse janë planifikuar në shumën prej 23.500,00 € 
dhe ato janë: 

− për shpenzime të mirëmbajtjes rrjedhëse së objekteve ndërtimore – ndërtesa e 
komunës 6.000,00€ 

− për mirëmbajtje vijuese pajisjeve – automjete 15.000,00€ 
− për mirëmbajtje vijuese të pajisjeve – aparate kopjimi 2.500.00€ 

Qiraja është planifikuar në shumën prej 50.000,00€  për nevojat e rritjes së 
kapaciteteve të punës së Komunës së Tuzit 
 
Subvencionet për mbështetjen e prodhueseve bujqësor janë planifikuar në shumën 
pre 550.000,00 €. Mjetet e planifikuara do të përcaktohen me vendim të posaçëm 
mbi kushtet, mënyrën dhe dinamikën e shpërndarjes së mjeteve të buxhetit të 
Komunës së Tuzit për vitin 2024 të dedikuara bujqësisë.  

 
Shpenzime të tjera janë planifikuar në vlerën prej 144.000,00€ dhe përfshijnë 
shpenzimet: 

• në bazë të pagesave së kontratave mbi punën në shumën prej 52.000,00€ 
• shpenzimet në bazë të shpenzimeve të gjygjit  dhe ngjashëm - 8.000,00€  
• hartimi dhe mirëmbajtja e softverit -  22.500,00€ 
• sigurimi - 7.000,00€ 
• kontributet për anëtarësi në organizatat vendase dhe ndërkombëtare në 

shumën prej - 10.000,00€ 
• kompensime komunale dhe çesmet publike në shumën prej 6.500,00€ 
• të tjera 38.500,00€  ( në bashkëpunim me UBSHR  janë planifikuar mjetet prej 

30.000,00 euro janë planifikuar për projektin ,, Muza competition”, për derisa 



 11 

8.000,00 euro janë planifikuar për shpenzime të tjera mbrenda Sekretariatit 
për financa) 

 
II TRANSFERTA 

 
Transferta institucioneve, individëve, sektorit publik dhe joqeveritar dhe transfertat 
tjera në vlerën prej 1.577.300,00 € dhe përfshinë: 
 

Nr. Transferta institucioneve, 

individëve, sektorit publik dhe 

joqeveritar dhe transfertat tjera 

Plan  për 2024 
% në 

transferta 

% në 

shpenzimet 

totale 

1. Transferta institucioneve, individëve, 

sektorit publik dhe joqeveritar 
877.300,00€ 55,69% 10,89% 

2. Transferta të tjera 700.000,00€ 44,37% 8,69% 

 TOTAL  1.577.300,00€ 100,00% 19,58% 

 
Transferta institucioneve, individëve, sektorit publik dhe joqeveritar janë 
877.300,00€ dhe përfshijnë: 

• Transfertat institucioneve kulturore dhe sportive janë planifikuar në 
shumën prej 47.800,00 € 
- Konkursi për sport 40.000,00€ 
- konkurs për kulturë nën emërtimin ,,Bashkëfinancimi i projekteve nga fusha e 
kulturës në bazë të konkursit”-    6.000,00 euro përmes konkursit, 1.800 euro 
pa shpallje të konkursit sipas vendimit mbi bashkëfinancimin e projekteve nga 
fusha e kulturës  

• Transferta të tjera institucioneve të sportit në shumën prej 240.000,00 € 
-Transferta për Klubin futbollistik “Deçiq” 240.000,00€ 

• Transfertat tjera  institucioneve të sportit në vlerë prej 80.000,00€ 
-Transferta për Klubin e basketbollit “Deçiq” 80.000,00€ 

• Transferta organizatave joqeveritare në shumën prej 38.000,00 € 
(Sekretariati për vetëqeverisje lokale)  
-Përmes konkursit publik për shpërndarjen e granteve organizatave 
joqeveritare do tu ndahet shuma prej 38.000,00 € në pajtim me Vendimin e 
Kuvendit. 

• Transferta partive politike 84.000,00€ 
- Partive politike 60.000,00 € (Sekretariati për financa) 
- Ndihmë klubeve të këshilltarëve – Qiraja 18.000,00 € (Sekretariati për 
financa) 
- Financimi i rregullt i punës së shoqatës së femrave në subjektet politike 
6.000,00 € (Sekretariati për financa) 

• Transferta për ndihma të njëhershme sociale në shumën prej 72.000,00 €  
1. Sekretariati për vetëqeverisje lokale  

-ndihma të njëhershme 15.000,00€ 
- kompensime për lehonat 49.000,00€ 



 12 

            2. Sekretariati për financa -  8.000,00€ 
- Ndihmat të njëhershme financiare për të punësuarit në rast të vdekjes të 
anëtarëve të afërm të familjes, sëmundje dhe ngjashëm në shumën prej 
8.000,00€ 
 

• Transferta individëve në shumën prej 15.000,00€ 
• Transferta të tjera individëve në shumën prej 69.000,00€ 

- Stipeneditë -  50.000,00 €  Sekretariati për vetëqeverisjen lokale 
- Çmimet  për 15 dhjetor – dita e çlirimit 1.500,00 €  -Shërbimi i Kuvendit  
- Transfertat për LPÇ dhe anëtarët e familjes së tyre – 10.000,00 € Sekretariati 
për vetëqeverisjen lokale. 
- Të tjera - 2.000,00 € - Sekretariati për financa 
- Të tjera - 500,00 € - Sekretariati për zhvillim ekonomik 
- Të tjera - 5.000,00 €- Shërbimi i kryetarit 

• Transferta institucioneve në shumën prej 231.500,00 € 
− Organizatës turistike lokale -  90.000,00 € - Sekretariati për financa 
− Kryqit të kuqë komunal - 20.000,00 € - Sekretariati për financa 
− Shoqatës së pensionistëve - 9.000,00 € Sekretariati për financa 
− Transfertat institucioneve publike – Bashkësi lokale – 30.000,00€ (Sekretariati 

për financa) 
− Transfertat Muzeut etnografik të Malësisë – 12.500,00 €  (Sekretariati për 

vetëqeverisje lokale) 
− Transferta institucioneve – 50.000,00€ për përkrahje dhe zhvillim të afarizmit 

sipas programit të vendimit dhe planit strategjik të zhvillimit të Komunës së 
Tuzit 2021-2026. Mjetet e planifikuara do të përcaktohen me vendim të 
posaçëm për mbështetjen dhe zhvillimin e afarizmit (Sekretariati për zhvillim 
dhe projekte) 

− Transferta të tjera – 20.000,00 euro (Sekretariati për financa) 
 

Transfera të tjera  të planifikuara në shumën prej 700.000,00 € që përfshijnë: 
Transfertat shoqërive afariste ku themelues është Komuna e Tuzit dhe 
institucioneve publike janë planifikuar  në shumën prej 700.000,00 € si vijon: 
 
• QKI ,, Malësia” – 310.000,00 euro 
• SHPK Komunale Tuz – 250.000,00 euro 
• SHPK Tregu Tuz – 10.000,00 euro 
• SHPK Ujsjellës dhe Kanalizimi  - 130.000,00 euro 

 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

 
 

III SHPENZIMET KAPITALE 
 

Shpenzimet kapitale janë planifikuar në shumën 2.031.389,16€ që përfshijnë: 
 

Nr. 

Shpenzimet kapitale  Plani  për 2024 

% në 

shpenzimet 

kapitale 

% në 

shpenzimet 

totale 

1. Shpenzimet për infrastrukturën lokale 12.000,00€ 0,46% 0,15% 

2. Punimet e kontraktuara dhe 

shërbimet prej 2022 dhe 2022 
10.000,00€ 0,38% 0,12% 

3. Shpenzimet për objektet ndërtimore 

dhe infrastrukturore 
600.000,00€ 22,29% 7,45% 

4. Shpenzimet për qiramarrje të truallit 400.000,00€ 15,29% 4,97% 

5. Shpenzimet për pajisje 200.000,00€ 7,64% 2,48% 

6. Mirëmbajtja investuese  538.389,16€ 20,58% 6,68% 

7. Transferta për projekte 855.000,00€ 32,69% 10,62% 

 TOTAL  2.615.389,16€ 100,00% 32,47% 

 
1. SHPENZIMET PER INFRASTRUKTUREN LOKALE   

Në kuadër të këtij zëri janë planifikuar 12.000,00€ për: 
Incizime gjeodezike dhe mbikëqyrje: 

- Hartimi i elaborateve 6.000,00€ 
- Shërbime të mbikëqyrjes profesionale 6.000,00€ 

 
2. PUNËT E KONTRAKTUARA DHE SHERBIMET PËR VITIN 2022 dhe 

2023 
- Punët e kontraktuara dhe shërbimet prej vitit 2022 dhe 2023 janë planifikuar 

në vlerën prej 10.000,00€. 
 

3. SHPENZIMET PËR OBJEKTET NDËRTIMORE DHE 
INFRASTRUKTURORE  

- Vlera totale e shpenzimeve për objektet ndërtimore dhe infrastrukturore është 
600.000,00€ 

 
- Blerje e objektit për nevojat e organeve të Komunës së Tuzit në vlerën prej 

600.000,00 € - në pyetje është projekti shumëvjeçarë vlera totale e të cilit 
është 1.500.000,00 € . Afati i pagesës është 5 vite.  

 
4. Shpenzime për blerje të truallit – 4414 

- Janë të planifikuara në shumën totale 400,000,00€ dhe i referohen blerjes së 

truallit prej 30,000,00 m2 për ndërtimin e një kampi sportiv, si dhe për 



 14 

pagesën e këstit të fundit në bazë të kontratës për blerjen e truallit me qëllim 

të ndërtimit të shkollës në Dhe të Zi. 

5. Shpenzime për pajisje - 4415 janë planifikuar në vlerë të përgjithshme 

prej 200,000,00€. 

- Ato kanë të bëjnë me blerjen e mobilieve të zyrës, kompjuterëve, fonometrave 

për nevojat e policisë bashkiake, blerjes së uniformave dimërore për nevojat e 

Shërbimit Policor Komunal, automjeteve për nevojat e organeve komunale të 

Tuzit. 

6. Mirëmbajtja e investimeve – 4416 janë planifikuar në vlerë të 

përgjithshme prej 538.389,16€. 

- Këto mjete janë planifikuar për mirëmbajtje të rregullt dhe investive të rrugëve 

lokale; asfaltimi dhe modernizimi i rrugëve komunale dhe të pakategorizuara; 

mirëmbajtjen dhe mbrojtjen e rrugëve në të gjitha komunat; rikonstruksioni i 

objekteve për nevojat e Ministrisë së Shëndetësisë; mirëmbajtjen, rregullimin dhe 

mbrojtjen e hapësirave të gjelbra dhe publike; kryerja e punimeve në hapësira 

publike; ndërtimi dhe rikonstruksioni i ndriçimit publik; mirëmbajtja e ndriçimit 

publik; mirëmbajtja e parkut; rikonstruksioni i fushave sportive; aktivitetet në 

rrjetin rrugor me qëllim të ruajtjes dhe përmirësimit të gjendjes së rrugëve; 

vendosja e sinjalistikës horizontale dhe vertikale; prokurimi dhe instalimi i 

mobiljeve komunale; prokurimi dhe vendosja e policëve të shtrirë dhe punë dhe 

aktivitete të tjera të ngjashme në të gjitha BL-të në zonën e komunës së Tuzit, 

gërryerja dhe shtrimi i rrugëve, tamponimi i rrugëve lokale, punimet në 

ndërtimin e objekteve dhe zyrave komunale, shërbimet e pastrimit të borës dhe 

vendosja e rrethojave mbrojtëse. 

 

7. Transferta për projekt në vlerën prej  855.000,00€. 

- Mjetet prej 855.000,00€ janë të destinuara për realizimin e projekteve në 
vijim: 

- Projekti LEC – në vitin 2024 pritet pagesa nga Organit Kontraktues në bazë të 
raporteve financiare të miratuara për shpenzimin e mjeteve në kuadër të 
projektit LEC në vlerë prej 176.135,02€. 

- Projekti Adria - në vitin 2024 presim një pagesë nga partneri kryesor në vlerë 
prej 17.817,5 € në bazë të raporteve financiare të miratuara për shpenzimin e 
fondeve në kuadër të projektit Adria, të cilat janë shpenzuar në mënyrë 
specifike për zbatimin e aktiviteteve të mbetura të projektit. Komuna e Tuzit 
deri në përfundim të projektit ka përfunduar të gjitha aktivitetet në kuadër të 
këtij projekti. 

- Projekti Past4futurePLUS – një hyrje e caktuar e mjeteve në vlerë prej 
9.350,00€. 

- Projekti NERA - në vitin 2024 presim pagesë nga Organi Menaxhues për 
thirrjen IPA CBC Kosovë - Mali i Zi në transhe, dhe shuma për vitin e ardhshëm 
është 37.342,03€. 



 15 

- Projekti ProLIGHTmed është gjithashtu një projekt në kuadër të programit 
Interreg Euro-MED, në të cilin Komuna e Tuzit është partneri i vetëm 
udhëheqës nga vendet kandidate për anëtarësim në BE. Pagesa është 
planifikuar për vitin 2024 në vlerë prej 18.400,00€. 

- Raporti është prurje prej 596.000,00 euro për projekte të tjera për të cilat 
aplikon komuna e Tuzit. 

 

Rezerva 

Komuna e Tuzit ka planifikuar fonde rezervë në vlerë prej 156.000,00€, për: 

- rezerva buxhetore rrjedhëse - 141.000,00 € dhe për 

- rezervë e përhershme buxhetore - 15.000,00 €. 

 

Shlyerja e detyrimeve nga periudha e kaluar 

- Shlyerja e obligimeve nga periudha paraprake në vlerë prej 10.000,00€. I 

referohet borxhit të bazuar në tërheqjen e fondeve nga Fondi Revolving për 

financimin e aktiviteteve të projekteve, LEC,ProlightMed, Eko fondi dhe 

detyrime të tjera. 

 

Shlyerja e borxhit 

- Shlyerja e borxhit është planifikuar në shumën 310.000,00 euro dhe i referohet 

totalit të shlyerjes së borxhit ndaj Fondit të Egalizimit.  Ministria e Financave i 

ka aprovuar Komunës së Tuzës një kredi financiare prej 800.000,00 euro. 

Shlyerja e kredisë kryhet në kurriz të mjeteve të Fondit të Egalizimit, të cilat i 

ndahen çdo muaj Komunës së Tuzit, brenda pesë viteve, në 60 këste të 

barabarta mujore duke filluar nga 1 shkurti i vitit 2023. Në këtë zë përfshihen 

edhe borxhet e bazuara në kredi prej 400.000,00 euro, 300.000,00 euro dhe 

70.000,00 euro nga Ministria e Financave. 

 

***** 
 
  
 
 

 

  



 16 

  



 17 

  



 18 

 


